дело № 1-171/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 25 мая 2018 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретарях судебного заседания Шлемовой А.А. и Тарасюк О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г., действующего по поручению прокурора Челябинской области, подсудимого ФИО4 и его защитника - адвоката Когосова А.П., действующего по ордеру на основании соглашения,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>-б, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.230 ч.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, четырнадцати преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, ст. 174.1 ч.4 п.«б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

В 2014 году не позднее июля 2014 года ФИО4 из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно на запрещенном в Российской Федерации сайте «

<

данные изъяты>» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где разместил информацию о возможности приобретения наркотических средств на территории г.Челябинска через данный интернет-магазин, их массу и стоимость, указав контактные данные, куда необходимо обратиться для их приобретения: в интернет-приложении «Telegram» контакт «

<

данные изъяты>), а также неустановленный абонентский номер в интернет-приложении «ICQ». Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети «Интернет» через приложение «Telegram» в указанный интернет-магазин, сообщался номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк», куда необходимо перечислить денежные средства на приобретение наркотических средств. После перечисления денежных средств, потребители наркотических средств посредством сети «Интернет» от указанного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» получали сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

В 2015 году в период до 6 октября 2015 года ФИО4, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащеее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,24 граммов.

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 7 октября 2015 года в период до 16 часов 51 минуты ФИО4 разместил в месте скрытого хранения – между стеной и косяком двери тамбура квартир №№ и № на четвертом этаже в первом подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,24 граммов.

В тот же день в период времени до 18 часов 27 минут ФИО6, уголовное дело, в отношении которого прекращено ДД.ММ.ГГГГ, в связи со смертью, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» обратился к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, который в тот же день с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО6 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» для перечисления денежных средств в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

7 октября 2015 года около 18 часов 27 минут ФИО6 путем перечисления денежных средств на указанный ему номер лицевого счёта в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» оплатил приобретение вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,24 граммов.

После этого, в тот же день ФИО1, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» направил ФИО6 сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,24 граммов, расположенной на четвертом этаже в первом подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинска, который в период времени с 18 часов 27 минут до 20 часов 30 минут извлек сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,24 граммов и продолжил незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,24 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,24 граммов относится к значительному размеру.

Он же, в 2016 году в период до 19 часов 14 минут 11 января 2016 года, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,45 граммов. 

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 11 января 2016 года в период до 19 часов 14 минут ФИО4, разместил в месте скрытого хранения – в тамбуре четвертого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,45 граммов.

11 января 2016 года около 12 часов 57 минут ФИО7, осужденный приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем у интернет-магазина «

<

данные изъяты>, с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» обратился к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, который в тот же день около 19 часов 14 минут, с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО7 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» для перечисления денежных средств в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

11 января 2016 года в 19 часов 57 минут ФИО7 путем перечисления денежных средств на указанный ему номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» оплатил приобретение вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,45 граммов.

После этого, в тот же день около 20 часов 10 минут ФИО4, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» направил ФИО7 сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,45 граммов, расположенной в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, который в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часу извлек сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,45 граммов и продолжил незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции 11 января 2016 года, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,45 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,45 граммов относится к значительному размеру.

Он же, в 2016 году в период до 21 часу 17 минут 1 февраля 2016 года являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,44 граммов.

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 1 февраля 2016 года в период до 21 часу 17 минут ФИО4, разместил в месте скрытого хранения – под подоконником на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в первом подъезде 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,44 граммов.

1 февраля 2016 года около 20 часов 59 минут ФИО8, осужденная приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем у интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» обратилась к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, который в тот же день около 21 часу 17 минут, с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО8 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» для перечисления денежных средств в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

1 февраля 2016 года около 22 часов ФИО8 путем перечисления денежных средств на указанный ей номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» оплатила приобретение вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,44 граммов.

После этого, в тот же день около 22 часов 09 минут ФИО1, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» направил ФИО8 сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,44 граммов, расположенной под подоконником на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в первом подъезде 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска, которая в период времени с 22 часов 09 минут до 23 часов 10 минут извлекла сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,44 граммов и продолжила незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции 1 февраля 2016 года, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,44 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,44 граммов относится к значительному размеру.

Он же, в 2016 году в период до 16 часов 35 минут 16 декабря 2016 года являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,38 граммов.

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1, разместил в месте скрытого хранения – на дверной коробке входной двери в восьмом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов.

16 декабря 2016 года около 16 часов 28 минут ФИО9, осужденный приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем у интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» обратился к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, который в тот же день около 16 часов 35 минут, с использованием сети «Интернет», указал ФИО9 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» для перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 33 минут ФИО9 путем перечисления денежных средств на указанный ему номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» оплатил приобретение вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов.

После этого, в тот же день около 17 часов 43 минут ФИО4, являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» направил ФИО9 сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов, расположенной на дверной коробке входной двери восьмого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, который в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов извлек сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов и продолжил незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции 16 декабря 2016 года, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,38 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов относится к значительному размеру.

Он же, в 2017 году в период до 11 часов 49 минут 30 января 2017 года являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 граммов, получив ссылку в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которую в тот же день, используя сеть «Интернет» направил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один.

30 января 2017 года в период с 11 часов 49 минут до 12 часов 58 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя по предварительному сговору с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 граммов, которое незаконно храня при себе с целью сбыта доставило в квартиру по месту своего проживания по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить с целью последующего незаконного быта.

30 января 2017 года в период с 12 часов 58 минут до 18 часов 36 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – в углу у входной двери второго подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 граммов, сообщив ФИО4 адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством.

В тот же день около 18 часов 26 минут ФИО10, осужденная приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств и постоянным их приобретателем в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» обратилась к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства, который указал ФИО10 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» для перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

30 января 2017 года около 19 часов 17 минут ФИО10 путем перечисления денежных средств на указанный ей номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» оплатила приобретение вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 граммов, а ФИО4 направил ФИО10 сообщение с указанием места нахождения организованной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в углу у входной двери во второй подъезд 

<

адрес> районе г.Челябинска, которая в период с 19 часов 24 минут до 20 часов извлекла сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 граммов, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,347 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,347 граммов относится к значительному размеру.

ФИО4 в 2017 году в период до 16 часов 04 минут 21 марта 2017 года являясь организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно группой лиц с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером один, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 граммов, получив ссылку в приложении «Privnote», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которую в тот же день, используя сеть «Интернет» направил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один.

21 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 18 часов лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 граммов, которое незаконно храня при себе с целью сбыта, доставило в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, где произвело расфасовку указанного наркотического средства в не менее чем в одиннадцать свертков массами 0,198 граммов, 0,295 граммов, 0,31 граммов, 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 граммов, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов, где продолжило незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – на металлическом ящике, расположенном на стене на лестничной площадке между вторым и третьим этажами во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 граммов, сообщив ФИО4, адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

22 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия с металлического ящика, расположенного на стене на лестничной площадке между вторым и третьим этажами во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,198 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 граммов, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 2,507 граммов, расфасованное в десяти свертках массами 0,295 граммов, 0,31 граммов, 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 граммов, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов, проследовало с лестничной площадки между вторым и третьим этажами на лестничную площадку четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – за трубой, расположенной в углу у входа в лифт на лестничной площадке четвертого этажа второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,295 граммов.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,295 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из-за трубы, расположенной в углу у входа в лифт на площадке четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,295 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,295 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 2,212 граммов, расфасованное в девять свертков массами 0,31 граммов, 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 граммов, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов проследовало с лестничной площадки четвертого этажа на лестничную площадку между пятым и шестым этажами второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – в углу подъездного окна, расположенного на лестничной площадке между пятым и шестым этажами второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,31 граммов.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из угла подъездного окна, расположенного на площадке между пятым и шестым этажами, второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,31 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 1,902 граммов, расфасованное в восемь свертков массами 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 грамма, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов, проследовало от лестничной площадки между пятым и шестым этажами на лестничную площадку между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – внутри крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,277 граммов.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,277 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами, во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,277 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,277 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 1,625 граммов, расфасованное в семь свертков массами 0,296 граммов, 0,2 граммов, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов проследовало от лестничной площадки между восьмым и девятым этажами на лестничную площадку девятого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – в углу между стеной и общей дверью квартир №№ и № на лестничной площадке девятого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,296 граммов.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,296 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из угла между стеной и общей дверью квартир №№ и № на лестничной площадке девятого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,296 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,296 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 1,329 граммов, расфасованное в шесть свертков массами 0,2 грамма, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов, проследовало со второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска во второй подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – на полу под линолеумом в лифте во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,2 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из-под линолеума в лифте второго подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,2 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру.

Кроме того, 22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта храня при себе полученное от ФИО4 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 1,129 граммов, расфасованное в пяти свертках массами 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов проследовало из лифта на лестничную площадку между восьмым и девятым этажами второго подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – в соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,309 граммов.

В тот же день около 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило адрес организованной им в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,309 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия из соединительного кольца мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,309 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,309 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 21 марта 2017 года около 16 часов 04 минут ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, с использованием сети «Интернет», с целью организации совместного незаконного сбыта наркотических средств, направил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, ссылку в приложении «Privnote», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 граммов, который получив соответствующее сообщение, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска извлек из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 граммов, которое незаконно храня при себе с целью сбыта доставил в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, где в период с 18 часов 21 марта 2017 года до 11 часов 30 минут 22 марта 2017 года согласно отведенной ему при совершении преступления роли, расфасовало хранящееся у него в целях сбыта вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 2,705 граммов, в не менее чем в одиннадцать свертков массами 0,198 граммов, 0,295 граммов, 0,31 граммов, 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 грамма, 0,309 граммов, 0,18 граммов, 0,22 граммов, 0,21 граммов, 0,21 граммов, где продолжило незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

22 марта 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 19 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,885 граммов.

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,82 граммов, расфасованного в четыре свертка, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, продолжило незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством организации тайниковых закладок до момента задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,82 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота.

22 марта 2017 года в ходе личного досмотра лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером один, обнаружено и изъято четыре свертка с веществами.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из указанных свертков содержат производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Суммарная масса вещества составляет 0,82 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,82 граммов относится к значительному размеру. 

Кроме того, в марте 2017 года в период до 12 часов 10 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером три в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,35 граммов, получив ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в значительном размере, которую он в тот же день направил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три, 21 марта 2017 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 56 минут действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в неустановленном месте на территории Центрального района г.Челябинска извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,35 граммов, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставило в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где произвело расфасовку вышеуказанного вещества, массой не менее 0,35 граммов, поместив сверток с наркотическим средством между двумя шишками, для дальнейшего их размещений в тайниковой закладке с целью последующего незаконного сбыта.

22 марта 2017 года в период до 19 часов 20 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта разместило в месте скрытого хранения – у березы, расположенной в 28-и метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, две шишки, между которыми находился сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,35 граммов.

В тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три, не осведомленное о задержании ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило ФИО4 указанный адрес организованной в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,35 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в ходе в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,35 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, в марте 2017 года в период до 16 часов 40 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером два в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, получив ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в крупном размере, которую он в тот же день направил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, 21 марта 2017 года в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 43 минут действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставило в неустановленное место хранения, где с целью сбыта, расфасовало в свертки массами 0,22 граммов, 0,22 граммов, 0,4 грамма, 0,38 граммов, 0,38 граммов.

В тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три, не осведомленное о задержании ФИО4, действуя с ним совместно и согласованно, согласно отведенной при совершении преступления роли, с использованием сети «Интернет» сообщило ФИО4 указанный адрес организованной в целях сбыта тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

В период с 21 часа 17 минут 21 марта 2017 года до 18 часов 42 минут 22 марта 2017 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,4 грамма, в месте скрытого хранения – в куче веток, расположенной на углу 

<

адрес> районе г.Челябинска сообщив ФИО4 информацию о месте организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером три, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,4 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО4 сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,4 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,4 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, в марте 2017 года в период до 16 часов 40 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером два в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, получив ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в крупном размере, которая 21 марта 2017 года около 16 часов 40 минут была направлена им лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска, извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, доставило в неустановленное место хранения, где с целью сбыта расфасовало в свертки массами 0,22 граммов, 0,22 граммов, 0,4 грамма, 0,38 граммов, 0,38 граммов.

В период с 21 часа 17 минут 21 марта 2017 года до 19 часов 54 минут 22 марта 2017 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,22 граммов, в месте скрытого хранения – в кустах, расположенных у 

<

адрес> районе г.Челябинска, сообщив ФИО4 информацию о месте организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,22 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства в ходе «Обследование знаний, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,22 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,22 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, в марте 2017 года в период до 16 часов 40 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером два в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, получив ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в крупном размере, которая ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут была направлена им лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два.

В тот же день в период с 16 часов 40 минут до 18 часов 43 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска, извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, доставило в неустановленное место хранения, где с целью сбыта, расфасовало в свертки массами 0,22 граммов, 0,22 граммов, 0,4 грамма, 0,38 граммов, 0,38 граммов.

В период с 21 часа 17 минут 21 марта 2017 года до 19 часов 54 минут 22 марта 2017 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,22 граммов, в месте скрытого хранения – под турником, находящемся на площадке у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, сообщив ФИО4 информацию о месте организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,22 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,22 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,22 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, в марте 2017 года в период до 16 часов 40 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером два в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, получив ссылку в приложении «Privnote», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в крупном размере, которая 21 марта 2017 года около 16 часов 40 минут была направлена им лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два.

В тот же день в период с 16 часов 40 минут до 18 часов 43 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска, извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставило в неустановленное место хранения, где с целью сбыта, расфасовало в свертки массами 0,22 граммов, 0,22 граммов, 0,4 грамма, 0,38 граммов, 0,38 граммов.

В период с 21 часа 17 минут 21 марта 2017 года до 19 часов 54 минут 22 марта 2017 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов, в месте скрытого хранения – на земле под окном 

<

адрес> районе г.Челябинска, сообщив ФИО4 информацию о месте организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,38 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP (-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, в марте 2017 года в период до 16 часов 40 минут 21 марта 2017 года ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номером два в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, получив ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством в крупном размере, которая 21 марта 2017 года около 16 часов 40 минут была направлена им лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два.

В тот же день в период с 16 часов 40 минут до 18 часов 43 минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером два, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска, извлекло из тайниковой закладки вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 1,6 граммов, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставило в неустановленное место хранения, где с целью сбыта, расфасовало в свертки массами 0,22 граммов, 0,22 граммов, 0,4 грамма, 0,38 граммов, 0,38 граммов.

В период с 21 часа 17 минут 21 марта 2017 года до 19 часов 54 минут 22 марта 2017 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов, в месте скрытого хранения – на земле у стены, расположенной напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, сообщив ФИО4 информацию о месте организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, ФИО4, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером два, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием названной массы наркотического средства из незаконного оборота в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 0,38 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов относится к значительному размеру.

Кроме того, 17 марта 2017 года около 13 часов 20 минут ФИО4 действуя как организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством приема-передачи сообщений в сети «Интернет» произвел у неустановленного лица заказ вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, получив на следующий день сообщение с указанием адреса места нахождения тайниковой закладки, откуда извлек вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 51,16 граммов и в последующем незаконно хранил с целью сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», по месту фактического проживания в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в г.Челябинске до момента задержания сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из указанного свертка содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составляет 51,16 граммов.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 51,16 граммов относится к крупному размеру.

Он же, в период с июля 2014 года по 22 марта 2017 года, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через зарегистрированный на сайте «

<

данные изъяты>» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» умышленно из корыстных побуждений осуществлял на территории г.Челябинска незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах. При этом в указанный период времени ФИО4 являлся руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществлял контроль за денежными средствами, получаемыми соучастниками от приобретателей наркотических средств, часть указанных денежных средств ФИО4 передавал соучастникам в качестве заработной платы.

При создании интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в июле 2014 года в период до 14 июля 2014 года у ФИО4 возник преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, получаемых от сбыта наркотических средств. Для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 разработал следующую схему: денежные средства на приобретение наркотических средств приобретатели по его указанию переводили на лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» (далее «рабочие» лицевые счета»). Указанные лицевые счета открыты в АО «QUWI-банк» ФИО4, однако при открытии не персонифицированы либо зарегистрированы на сторонних лиц, не осведомленных о совершении преступлений. Указанная схема получения денежных средств от продажи наркотических средств организована ФИО4 с целью конспирации преступной деятельности.

Далее, в целях реализации преступного умысла, направленного на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 часть денежных средств путем транзакций переводил с «рабочих» лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» на иные счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк», созданные с целью маскировки электронных платежей под вид гражданско-правовых сделок (далее «транзитные» лицевые счета»). Указанные «транзитные» лицевые счета открыты в АО «QUWI-банк» также ФИО4, однако не персонифицированы либо зарегистрированы на сторонних лиц, не осведомленных о совершении преступлений. Легализованные денежные средства, находящиеся на «транзитных» лицевых счетах в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк», ФИО4 использовал по своему усмотрению, в том числе путем транзакций зачислял на свои банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» № и ПАО «Альфа-банк» №.

При этом ФИО4 осознавал, что использование данной схемы легализации (отмывания) денежных средств, помимо получения возможности легально пользоваться денежными средствами, получаемыми в результате сбыта наркотических средств, затруднит раскрытие и расследование совершаемых им преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, а также обеспечит ему возможность финансировать и осуществлять свою противоправную деятельность. Кроме того, совершение по такой схеме финансовых операций с денежными средствами заведомо для ФИО4 маскировало связь легализуемых им денежных средств с преступным источником их происхождения под вид гражданско-правовывых сделок, способствовало сокрытию факта преступного приобретения указанных денежных средств, обеспечивая возможность их дальнейшего легального оборота.

Цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами при такой разработанной ФИО4 схеме легализации (отмывания) денежных средств проявлялась в совершении финансовых операций с использованием электронных средств платежа, в том числе неперсонифицированных либо персонифицированных, но принадлежащих лицам, не осведомленным о преступном происхождении денежных средств и преступной деятельности ФИО4

Руководствуясь данной разработанной им схемой легализации (отмывания) денежных средств, приобретаемых в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыл «рабочие» лицевые счета для интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в системе «Visa QIWI Wallet» АО «QUWI-банк»: №, зарегистрированные на посторонних, не осведомленных о его преступных действиях лиц, а также неперсонифицированные. Кроме того, в период с 10 августа 2014 года по 25 января 2017 года ФИО4 открыл «транзитные» лицевые счета в системе «Visa QIWI Wallet» АО «QUWI-банк»: №, зарегистрированные на посторонних, не осведомленных о его преступных действиях лиц, а также неперсонифицированные.

В период с 14 июля 2014 года по 22 марта 2017 года приобретатели наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» вносили на указанные ФИО4 «рабочие» лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» через приложение «QIWI-Кошелек» либо через платежные терминалы «QIWI» денежные средства за приобретаемые наркотические средства, о чем посредством сети «Интернет» путем передачи сообщения в интернет-приложении «Telegram» сообщали ФИО4 

В соответствии с преступным умыслом, направленным на легализацию (отмывание) указанных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 10 августа 2014 года по 21 марта 2017 года ФИО4 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, поступившими на «рабочие» лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк», совершая финансовые операции в виде транзакций, используя сеть «Интернет», перевел на «транзитные» лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet АО «QUWI-банк» 

<

данные изъяты>, что относится к особо крупному размеру.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты> рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты>.

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты>.

Экспертом в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ сделаны выводы о том, что в период с 

<

данные изъяты> переведено 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО4, в период с 10 августа 2014 года по 21 марта 2017 года, с денежными средствами в особо крупном размере на общую сумму 9 637 445 рублей 28 копеек, полученными в результате совершенных им преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, совершил финансовые операции, выражающиеся в транзакциях денежных средств со счетов в системе «Visa QIWI Wallet» АО «QUWI-банк» на другие счета в указанном банке, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализовал (отмыл) указанные денежные средства в особо крупном размере.

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО4 обвиняется в том, что в 2014 году в период по июль 2014 года действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на запрещенном в Российской Федерации сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» создал интернет-магазин «

<

данные изъяты>». На указанном интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» ФИО4 разместил информацию о возможности приобретения наркотических средств на территории г.Челябинска через данный интернет-магазин, их массу и стоимость, а также оставил контактные данные, куда необходимо обратиться для их приобретения: в интернет-приложении «Telegram» контакт «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), а также неустановленный абонентский номер в интернет-приложении «ICQ».

Преследуя цель незаконного обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу лиц и осознавая, что для достижения указанной цели ему необходимо привлечь к незаконному приобретению наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» большее количество лиц, ФИО4 сообщил нескольким неустановленным лицам неустановленный абонентский номер, уведомив, что при обращении по данному абонентскому номеру имеется возможность приобрести наркотические средства.

В период с июля 2014 года по февраль 2016 года неустановленное лицо, не употребляющее наркотические средства и не имеющее цели их приобретения, но желающее получить информацию об их употреблении, посредством сотовой связи, позвонив на неустановленный абонентский номер, обратилось к ФИО4 с вопросами о воздействии наркотических средств на организм, уведомив при этом последнего о своих проблемах в семье.

Осознав, что данное лицо в перспективе может стать приобретателем наркотических средств в организованном им интернет-магазине «

<

данные изъяты>», у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на склонение указанного лица к потреблению наркотических средств. Используя информацию о неблагополучии в жизни и социальном дискомфорте неустановленного лица, в неустановленное время в период с июля 2014 года по февраль 2016 года, находясь в неустановленном месте г.Челябинска, ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на то, чтобы неустановленное лицо употребило наркотические средства, и, желая, чтобы неустановленное лицо их употребило, реализуя указанный преступный умысел, посоветовал и предложил неустановленному лицу употребить наркотические средства, убеждая при этом о наличии позитивных ощущений от их потребления и в отсутствии их пагубного воздействия на организм, объяснив способ их употребления и проинформировав о возможности и легкости их приобретения через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». То есть ФИО4 совершил умышленные действия, направленные на возбуждение у неустановленного лица желания к потреблению наркотического средства, сбыт которого осуществлялся организованным им интернет-магазином, то есть совершил склонение к потреблению наркотических средств.

Убедившись в том, что ему удалось возбудить у неустановленного лица желание приобрести наркотическое средство, ФИО4, действуя умышленно, указал последнему способ приобретения наркотических средств в организованном им интернет-магазине, сообщив данному неустановленному лицу контактные данные, куда необходимо обратиться для их приобретения: в интернет-приложении «Telegram» контакт «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

Таким образом, в период с июля 2014 года по февраль 2016 года ФИО4 совершил умышленные действия, направленные на возбуждение у неустановленного лица желания к потреблению наркотического средства, то есть совершил склонение к потреблению наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО4, данных в ходе производства предварительного расследования, в качестве подозреваемого, по основаниям, предусмотренным ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ следует, что в 2014 году он решил заняться сбытом наркотических средств с целью улучшения материального положения. С этой целью в июле 2014 года он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, где открыл «тему» (объявление), в которой указал контакты в мессенджере «Telegram», а также неустановленный абонентский номер в интернет-приложении «ICQ» и информацию о наличии наркотических средств, с указанием веса и стоимости, в зависимости от массы приобретаемого наркотического средства. Кроме объявления на форуме сайта «

<

данные изъяты>» о продаже наркотических средств, иной информации, в том числе рекламы, он не размещал. С конца 2014 года до мая 2016 года в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он работал один, сам договаривался о приобретении наркотических средств для сбыта, оплачивал стоимость и получал наркотическое средство бесконтактным способом уже в расфасованном виде (например, приобретал 20 граммов, которые находились в 40 свертках массами по 0,5 грамм). В указанный период времени организацией тайниковых закладок с наркотическими средствами, перепиской с приобретателями наркотических средств, он занимался сам. Наркотические средства для сбыта через интернет-магазин он приобретал на этом же сайте, бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок, в расфасованном виде. Лица, желающие приобрести наркотическое средство, обращались к нему в приложении «Telegram», он сообщал им номер «QUWI-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства и после их зачисления, он сообщал приобретателю адрес места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Денежные средства от продажи наркотических средств поступали на открытые им счета «QUWI-кошельков» №, которые им были зарегистрированы на разных лиц, но доступ к указанным счетам был только у него, и пользовался указанными счетами только он. В мае 2016 года к нему обратилось лицо, зарегистрированное в мессенжере «Telegram» под никнеймом «Лена», которое являлось постоянным приобретателем наркотических средств, его личность в последующем была установлена, как ФИО11, который попросил «трудоустроиться» в интернет-магазин «закладчиком», в связи с тяжелым материальным положением. Он согласился, принял ФИО11 «закладчиком» и в его обязанности входило получать крупные партии наркотических средств в месте скрытого хранения, расфасовывать их для удобства сбыта на более мелкие партии, массами 0,3, 0,5 граммов, упаковывать их в отдельные свертки, и раскладывать по местам скрытого хранения на территории г.Челябинска, фиксируя и отправляя ему места их нахождения, а он осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом, работая, таким образом, до момента задержания. Оплата производились из расчета 250 рублей за одну сделанную им тайниковую закладку. Денежные средства перечислялись с принадлежащих ему счетов «QUWI-кошельков» на счета «QUWI-кошельков» указанного лица, которые им постоянно менялись, последний №. Также в марте 2017 года к нему обратилось лицо, зарегистрированное в мессенжере «Telegram» под никнеймом «Nadin», которое являлось постоянным приобретателем наркотических средств, её личность в последующем была установлена, как ФИО12, которая попросила «трудоустроиться» в интернет-магазин «закладчиком», в связи с тяжелым материальным положением. Он согласился, принял ФИО12 «закладчиком». К работе ФИО12 приступила с ДД.ММ.ГГГГ и работала по такому же принципу, как ФИО11, забирая наркотические средства с указанных им адресов мест скрытого хранения, расфасовывая на более мелкие партии и делая тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г.Челябинска, отправляя ему адреса их места нахождения. Получая в качестве материального вознаграждения 250 рублей за одну сделанную тайниковую закладку, которые им переводились на номер счёта «QUWI-кошелька» №. Указанное лицо, таким образом, успело сделать несколько тайниковых закладок с наркотическими средствами, часть из которых он сбыл. Лицо, зарегистрированное под никнеймом «

<

данные изъяты>», попросило «трудоустроиться» в интернет-магазин «закладчиком», в связи с тяжелым материальным положением. Он согласился, указанное лицо работало по такому же принципу, как и лицо ФИО11 и ФИО12, забирая наркотические средства с указанных им адресов мест скрытого хранения, расфасовывая на более мелкие партии и делая тайниковых закладки с наркотическими средствами на территории г.Челябинска, отправляя ему адреса их места нахождения. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>» крупную массу наркотических средств, массой около пятидесяти граммов, с целью последующего незаконного сбыта. Указанная партия была изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту его фактического проживания. Помимо указанной партии ночью ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом еще девять граммов наркотического средства, тайниковая закладка с которым находилась в г.Челябинске на остановке «

<

данные изъяты>» возле Шершневского водохранилища. Адрес места нахождения тайниковой закладки он отправил ФИО11 Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 забрал из тайниковой закладки и в тот же день около 12 часов сообщил адреса с тайниковыми закладками, сделанными им, которые находились во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, а также во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. До 16 часов 30 минут 22 марта 2017 года, он успел направить адреса мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами лицам изъявившим желание приобрести наркотические средства. Лицо, зарегистрированное под никнеймом «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ отправило ему сообщение с адресами четырех мест нахождения тайников с наркотическими средствами, которые он сбыть не успел. Работая, таким образом, в месяц он зарабатывал около 50 000 - 70 000 рублей, без учета оплаты работы «закладчиков», и без учета денежных средств, которые тратил на приобретение наркотических средств, получив доход около 500 000 рублей. График работы интернет-магазин не имел, был открыт, пока в наличии были тайниковые закладки, ночью интернет-магазин работал очень редко. Наркотические средства продавались по мере спроса и возможностей работы «закладчиков». Никакого бизнес-плана по сбыту наркотических средств он не имел. В интернет-магазине не было каких-либо вознаграждений (премий) за эффективную работу. «Закладчики» получали деньги только за фактически выполненную работу. Полученные от продажи наркотических средств деньги он переводил со счетов «QUWI-кошельков», на два счета 

<

данные изъяты> («QUWI-кошельки»), которые им были открыты специально для аккумулирования денежных средств полученных от сбыта наркотических средств. В последующем с указанных счетов он переводил денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту, открытую в ОАО «Альфа-банк», которая также была изъята в ходе личного досмотра. На полученные от сбыта наркотических средств деньги им приобретались продукты питания, производилась оплата коммунальных платежей и кредитных обязательств. В целях конспирации за период преступной деятельности он периодически (примерно раз в 5-6 месяцев) менял номера «QUWI-кошельков», sim-карты, для того, чтобы открыть на них «QUWI-кошельки» приобретал их по объявлению на сайте «Avito». С «рабочих» счетов «QUWI-кошельков», то есть с тех, куда переводили деньги приобретатели наркотических средств, он переводил деньги на другие «транзитные» счета «QUWI-кошельки», на которые не поступали денежные средства от продажи наркотических средств, с которых переводил денежные средства на банковские карты, открытые на его имя и обналичивал их. Такие действия он выполнял, как в целях конспирации, так и в целях придания правомерного вида их получения, а в последующем владения, пользования и распоряжения. С ноября 2015 года деньги от сбыта наркотических средств зачисленные на счета «QUWI-кошельков» (рабочие) он переводил на счета «QUWI-кошельков» (транзитные) с которых переводил на банковскую карту «Альфа-банка» № и обналичивал их, расходуя на личные нужды. С «рабочих» «QUWI-кошельков» он оплачивал также услуги «закладчиков». До ноября 2015 года денежные средства от сбыта наркотических средств он переводил с транзитных «QUWI-кошельков» на карту в ОАО «Связной Банк». Кроме того им была приобретена карта банка «Тинькофф», которой он пользовался в течении незначительного периода времени обналичивая деньги, получаемые от сбыта наркотических средств. От «закладчиков» он требовал фасовать наркотические средства массами по 0,26 и 0,43 граммов, реализуя их, как по 0,3 и по 0,5 граммов соответственно по цене 900 и 1 200 рублей. Транзитные «QUWI-кошельки» нужны были для того, чтобы создать видимость гражданско-правовых сделок с третьими лицами. Эти третьи лица не причастны к сбыту наркотических средств. Рабочие «QUWI-кошельки» установлены верно, они фигурируют в переписках, которые он вел в программе «Тelegram» с приобретателями наркотических средств: 

<

данные изъяты>. Те «QUWI-кошельки» с которых денежные средства переводились на банковские карты принадлежащие ему, это и есть «транзитные» счета «QUWI-кошельков», которые им использовались в целях легализации денег от сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты> На «транзитные» «QUWI-кошельки» он переводил только деньги, полученные, от сбыта наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (том № л.д.104-109, 118-120, 138-146, 150-155, 159-162, 225-233, том № л.д.89-94, 156-164).

Подсудимый ФИО4, отвечая на вопросы участников судопроизводства, подтвердил их содержание.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении описанных в приговоре преступлений, кроме его признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в их числе.

В рапорте старший дознаватель ОД Отдела полиции Ленинский УМВД России по г.Челябинску ФИО13 сообщает о незаконном сбыте ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,24 грамма (том № л.д.213).

Согласно сведениям, содержащимся в рапорте об обнаружении признаков преступления, 7 октября 2015 года в 20 часов 30 минут у 

<

адрес> районе г.Челябинске на автомобиле «

<

данные изъяты> был задержан ФИО6, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль» (том № л.д.4).

В ходе личного досмотра, проведенного 7 октября 2015 года в 20 часов 30 минут, у ФИО6 в кармане джинсов обнаружен пакетик с кристаллическим веществом, который изъят и упакован. Также в ходе личного досмотра у ФИО6 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (iemai-код №) (том № л.д.5).

Дознавателем ОД ОП Ленинский УМВД России по г.Челябинску у инспектора полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску ФИО14 изъят бумажный конверт внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, изъятого у ФИО6, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (iemai-код №) и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (iemai-код №) (том № л.д.7).

В ходе производства выемки у дознавателя ОД ОП Ленинский УМВД России по г.Челябинску ФИО15 изъят бумажный конверт с полимерным пакетом внутри которого находится вещество белого цвета, изъятое у ФИО6, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (iemai-код №) и мобильный телефон «

<

данные изъяты> (iemai-код №) (том № л.д.11, 12-13).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в пакетике, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО6, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,22 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том № л.д.16-18).

Наркотическое средство, изъятое у ФИО6, осмотрено следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признано вещественным доказательством (том № л.д.20, 21).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных государственным обвинителем с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, следует, что до задержания в течение трех месяцев он употреблял наркотическое средство, под сленговым названием «соль», которое приобретал у незнакомого ему лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>». Наркотические средства приобретались бесконтактным способом через тайниковую систему закладок. Приобретению наркотического вещества предшествовал перевод денежных средств на счёт «QUWI-кошелька», после чего он получал информацию с адресом места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, куда он приезжал и забирал его. 7 октября 2015 года около 18 часов, он попросил у ранее знакомого ФИО50, мобильный телефон, используя который отправил сообщение лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», договорившись о приобретении наркотического средства, под сленговым названием «соль», массой 0,5 граммов за 900 рублей. ФИО49 в тот момент занимался ремонтом автомобиля. Осуществив перевод денежных средств на номер счета «QUWI-кошелька», используя терминал электронной платежной системы, через некоторое время он получил сообщение с адресом места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в косяке двери на четвертом этаже первого подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска. Он попросил 

<

данные изъяты> свозить его в Ленинский район г.Челябинска, не сообщая о цели поездки. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, он зашел в первый подъезд, поднялся на четвертый этаж, где в тайнике нашел обернутый в изоляционную ленту зеленого цвета прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, внешнее напоминающее наркотическое средство, под сленговым названием «соль». Там же он употребил часть наркотического средства, оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в полимерном пакете, он положил в правый карман джинсов. Вернувшись в автомобиль, где его ожидал 

<

данные изъяты>, он попросил отвезти его в аптеку, находящуюся в 

<

адрес> районе г.Челябинска, где он был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими в ходе личного досмотра названное количества наркотического средства (том № л.д.38-39).

В ходе осмотра места происшествия, ФИО6 указал место нахождения тайниковой закладки, находившейся под косяком двери тамбура квартир №№ и 14 на четвертом этаже в первом подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинска, откуда он ДД.ММ.ГГГГ, забрал сверток с наркотическим средством, изъятым у него в тот же день после задержания сотрудниками полиции (том № л.д.26-27).

Уголовное дело в отношении ФИО6 прекращено, в связи с его смертью ДД.ММ.ГГГГ, что следует из содержания постановления Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.41-42).

В рапорте следователь следственного отдела по Ленинскому району г.Челябинска следственного управления Следственного комитета РФ по Челябинской области ФИО16 сообщает, что 11 января 2016 года в период времени с 19 часов 57 минут до 21 часу в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО7 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,45 грамма (том № л.д.151).

Согласно сведениям, содержащимся в рапорте об обнаружении признаков преступления, 11 января 2016 года в 21 час 10 минут у 

<

адрес> районе г.Челябинска был задержан ФИО7, который при задержании проглотил сверток из изоляционной ленты синего цвета. При промывании из желудка ФИО7, извлечен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого обнаружен пакетик с порошкообразным веществом (том № л.д.47).

У ФИО17 изъят сверток с порошкообразным веществом, что следует из содержания соответствующего протокола (том № л.д.48).

В ходе личного досмотра у ФИО17 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», кассовый чек QIWI на сумму 1 200 рублей (том № л.д.49).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, изъятом у ФИО7, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,44 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.52, 55-57).

Наркотическое средство, изъятое у ФИО17, осмотрено следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО17 и установлено наличие приложения «Telegram» с зарегистрированным контактом «

<

данные изъяты>», получения сообщения 11 января 2016 года в 19 часов 40 минут с прейскурантом цен за приобретаемое наркотическое средство, с указанием номера «QUWI-кошелька» (№) и местом нахождения закладки с наркотическим средством, расположенной на территории Тракторозаводского района г.Челябинска. Осмотром кассового чека Visa QIWI Wallet от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт перевода денежных средств в размере 1 200 рублей с терминала установленного в 

<

адрес> районе г.Челябинска на счет №. Наркотическое средство, мобильный телефон и кассовый чек, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.59-65, 66).

Из показаний подозреваемого ФИО17 данных по другому уголовному делу, оглашенных государственным обвинителем с соблюдением требований уголовно-процессуального закона следует, что 11 января 2016 года около 19 часов 10 минут используя приложение «Telegram» установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» он заказал наркотическое средство, получив сообщение с номером «QUWI-кошелька» на который он осуществил перевод денежных средств в сумме 1 200 рублей, используя терминал электронной платежной системы, установленный в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Ленинском районе г.Челябинска, получив сообщение с адресом места нахождения тайниковой закладки, расположенной в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска. Приехав по указанному адресу он забрал из тайниковой закладки сверток с наркотическим средством и в тот же день, находясь у третьего подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска он был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими сверток с наркотическим средством (том № л.д.104-105, 93-96).

Приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 57 минут до 21 часу, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинске, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,45 граммов (том № л.д.106-108).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, старший дознаватель ОД ОП Ленинский УМВД России по г.Челябинску ФИО18 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО8 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,45 грамма (том № л.д.166).

Согласно рапорту сотрудника полка ППСП УМВД России по г.Челябинску ФИО19, 1 февраля 2016 года в 23 часа 10 минут у 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска была задержана ФИО8, скинувшая в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> сверток с порошкообразным веществом внутри (том № л.д.110).

В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты> под передним пассажирским сиденьем обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (том № л.д.111).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, изъятом из автомобиля «

<

данные изъяты>, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,44 грамма (том № л.д.122-123).

В ходе личного досмотра у ФИО8 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», три кассовых чека Visa QIWI Wallet (1 200 рублей на счёт №, 1 000 рублей на счёт №, 50 рублей на счёт №) (том № л.д.112).

Наркотическое средство, изъятое у ФИО8, осмотрено следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия. Также были осмотрены кассовые чеки Visa QIWI Wallet: первый чек о переводе ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа денежных средств в сумме 1 200 рублей на счет №; второй чек о переводе ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет №; третий чек о переводе ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут денежных средств в сумме 50 рублей на счет №. Наркотическое средство и кассовые чеки (3), признаны вещественными доказательствами (том № л.д.125-127, 128-132, 133).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, следует, что наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ она приобрела посредством мобильного приложения «Telegram» у лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» (том № л.д.154).

Из показаний ФИО8 данных ею в ходе производства предварительного расследования, оглашенных с соблюдением требований УПК РФ, следует, что наркотическое средство под сленговым названием «соль» она употребляет с января 2015 года. Приобретала наркотические средства, посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение «Telegram», установленное в принадлежащем ей сотовом телефоне с абонентским номером №, где она зарегистрирована под ником «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство она приобретала у неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>». Из прайс-листа, рассылку которого указанное лицо периодически осуществляло, ей известно, что стоимость 0,5 граммов наркотического средства «соль» составляла 1 200 рублей; 0,3 грамма 900 рублей. Приобретение наркотического средства осуществлялось бесконтактным способом, путем перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство на соответствующий номер «QUWI-кошелька». После лицо, сбывавшее наркотическое средство, сообщало адрес места нахождения тайниковой закладки. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов используя мобильное приложение «Telegram» она отправила сообщение лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>» с просьбой о приобретении 0,5 грамма наркотического средства. Получив номер счёта «QUWI-кошелька» № на который необходимо произвести зачисление денежных средств в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Находясь в магазине, расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> районе г.Челябинска используя терминал электронной платежной системы она перевела на указанный счёт 1 200 рублей, оставив комментарий в виде ник-нейма, зарегистрированного в приложении «Telegram». После перевода денежных средств она получила сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной по 

<

адрес>-б. Знакомый по имени ФИО3, которому она не сообщала цель поездки, отвез её по указанному адресу, где она забрала из тайниковой закладки сверток с наркотическим средством, который она выкинула под переднее пассажирское сиденье во время задержания сотрудниками полиции. Сверток с наркотическим средством в присутствии двух понятых был изъят сотрудниками полиции. Также в ходе личного досмотра у неё был изъят мобильный телефон и три чека о переводе денежных средств на счёт «QUWI-кошелька» неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» за приобретение наркотического средства (том № л.д.150-153).

Приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в подъезде 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска, извлекла из тайниковой закладки наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,44 грамма, которое незаконно хранила при себе до момента её задержания сотрудниками полиции (том № л.д.155-156).

Согласно сведениям содержащимся в рапорте об обнаружении признаков преступления, 16 декабря 2016 года в период до 19 часов неустановленное лицо у 

<

адрес> районе г.Челябинска незаконно сбыло ФИО9 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,38 граммов (том № л.д.111).

В рапорте инспектор мобильного взвода (в составе роты) полка ППСП УМВД России по г.Челябинску ФИО20 сообщает, что 16 декабря 2016 года в 19 часов у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска был задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (том № л.д.161).

В ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух иных участвующих лиц, у ФИО9 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также у досматриваемого лица бы обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (том № л.д.162).

Дознаватель ОД ОП Ленинский УМВД России по г.Челябинску произвел выемку свертка из изоляционной ленты серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованного с бумажный конверт, а также мобильного телефона «

<

данные изъяты>» iemai-код № (том № л.д.166, 167).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, изъятом у ФИО9, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.170-172).

Наркотическое средство, изъятое у ФИО9, осмотрено следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО9 «

<

данные изъяты>» в котором установлено наличие приложения «Telegram» с зарегистрированным контактом под ником «

<

данные изъяты>», получения сообщения ДД.ММ.ГГГГ с местом нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной на территории Ленинского района г.Челябинска (том № л.д.174-176, 177).

В ходе осмотра места происшествия, ФИО9 указал место нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной на дверной коробке входной двери в восьмой подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска (том № л.д.182-184).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных с соблюдением требований ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ используя приложение «Telegram» у лица, зарегистрированного в указанном приложении под ником «

<

данные изъяты>» он приобрел наркотическое средство бесконтактным способом. Приобретению наркотического средства предшествовал перевод денежных средств, получение сообщения с адресом места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в одном из подъездов 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска (том № л.д.192-195).

Из показаний ФИО9 данных по другому уголовному делу, оглашенных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона следует, что наркотическое средство под сленговым названием «соль» он употребляет с лета 2014 года. Приобретает наркотическое средство бесконтактным способом посредством интернет-мессенджера «Telegram» у лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Приобретению наркотического вещества предшествовал перевод денежных средств на счёт «QUWI-кошелька», после чего он получал информацию с адресом места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, куда он приезжал и забирал наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он решил приобрести наркотическое средство «соль», массой 0,3 грамма. Находясь в магазине, расположенном в 

<

адрес> районе г.Челябинска, с принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>» используя мессенджер «Telegram» он отправил сообщение лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», поинтересовавшись о наличии наркотического средства «соль», массой 0,3 грамма, получив от указанного лица сообщение о необходимости перевода денежных средства в сумме 900 рублей на номер «QUWI-кошелька» имеющего абонентский №. Денежные средства в сумме 900 рублей он перевел, используя терминал электронной платежной системы, установленный в помещении магазина, где он находился, получив сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в одном из подъездов 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска. Наркотическое средство было изъято им из тайниковой закладки. При выходе из подъезда дома он был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства (том № л.д.189-190).

Приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время незаконно приобрел бесконтактным способом, забрав из тайниковой закладки, находившейся на дверной коробке входной двери в восьмой подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,38 граммов (том № л.д.196-197).

Рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в неустановленном месте незаконно сбыло ФИО10 вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,347 граммов (том № л.д.122).

В рапорте инспектор взвода полка ППСП УМВД России по г.Челябинску ФИО21 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов у второго подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска была задержана ФИО10 у которой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри (том № л.д.199).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО10 изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находится сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри. Также у досматриваемого лица был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (том № л.д.200).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в свертке, изъятом у ФИО10, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,374 граммов (том № л.д.206-207).

Наркотическое средство, изъятое у ФИО10, осмотрено следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признано вещественным доказательством (том № л.д.209-210, 211).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» в Тракторозаводском районе г.Челябинска, где она встретилась с 

<

данные изъяты>, у которой попросила телефон, используя который посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» отправила сообщение абоненту, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>», заказав наркотическое средство под сленговым названием «соль» на сумму 1 200 рублей массой 0,5 грамма. Перевод денежных средств она осуществила используя терминал электронной платежной системы находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> районе г.Челябинска на номер счёта «QUWI-кошелька» указанного в сообщении. После перевода денежных средств на телефон 

<

данные изъяты> пришло сообщение с указанием адреса места тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной во втором подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинска, где она и обнаружила сверток с наркотическим средством, который забрала и хранила при себе до момента её задержания сотрудниками полиции при выходе из подъезда указанного дома, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства (том № л.д.224-227).

Приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО10 30 января 2017 года в период до 20 часов незаконно приобрела бесконтактным способом наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP ((-пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой 0,347 граммов, находясь во втором подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинске (том № л.д.228).

Из показаний свидетеля ФИО41, оглашенных государственным обвинителем с соблюдением требований уголовно-процессуального закона следует, что реализуя поступившую информацию о сбыте наркотических средств интернет-магазином «

<

данные изъяты>» в 2016 году проводился комплекс ОРМ, и было установлено, что на сайте «

<

данные изъяты>» зарегистрирован указанный магазин. На сайте также были указаны контакты для лиц, пожелавших приобрести в данном магазине наркотические средства, а именно аккаунт в приложении «Telegram» «

<

данные изъяты>». В ходе проведения проверочных мероприятий к марту 2017 года были установлены ФИО11 и ФИО1, который являлся «владельцем» и организатором данного интернет-магазина, а также ФИО11, работал в данном интернет-магазине в качестве «закладчика» наркотических средств. Также были установлены адреса мест проживания ФИО11: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> ФИО1: г.Челябинск, 

<

адрес>-б, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО11 было установлено, что на автомобиле такси, он доехал до 

<

адрес> в г.Челябинске, где организовал две закладки: у мусорных баков и возле урны установленной у второго подъезда 

<

адрес> ФИО11 прошел во второй подъезд указанного дома, где находился примерно в течении 10-15 минут, выйдя из которого он прошел во второй подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске, где также находился порядка 20-25 минут, потом он проследовал в первый подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. В тот же день ФИО11 был задержан в первом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. В ходе личного досмотра у ФИО11 было изъято четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета, в которых находилось по одному пакетику с наркотическим средством, как это было установлено впоследствии. Также у ФИО11 был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с sim-картой и банковская карта, оформленная на ФИО2 После задержания ФИО11 в квартире по месту его фактического проживания в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона с sim-картами, ноутбук, wi-fi роутер, а также два мотка изоляционной ленты синего и желтого цветов. Вечером того же дня в ходе ОРМ «Наблюдение» на подземной парковке ТРК «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона с sim-картами и восемь банковских карт. В ходе обследования жилища ФИО1 в стенном шкафу был обнаружен пакет-гриппер с наркотическим средством, а также электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, пакет с пакетиками-гриппер. Также в квартире было обнаружено и изъято несколько sim-карт (более 10 штук), несколько держателей sim-карт, пять мобильных телефонов, системный блок от компьютера и wi-fi роутер, а также моток изоляционной ленты синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия (в семи местах) были обнаружены и изъяты тайниковые закладки с наркотическими средствами. В ходе ОРМ «Наведение справок» путем изучения переписки в телефонах ФИО1 и ФИО11 были установлены несколько адресов с организованными последним тайниковыми закладками, расположенными в подъездах и около подъездов 

<

адрес> и 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. В ходе производства следственных действий в семи из указанных адресов были изъяты свертки с наркотическими средствами. В ходе проведения дальнейших ОРМ было установлено, что тайниковые закладки для интернет-магазина «

<

данные изъяты>» делает ФИО12, зарегистрированная в приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», которая 21 и ДД.ММ.ГГГГ отправляла ФИО1 адреса сделанных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами. Было также установлено, что ФИО12 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» работает с конца февраля 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут ФИО12, не зная о задержании ФИО1, сообщила ему два адреса с организованными ею тайниковыми закладками. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены две шишки, с находящимся между ними свертком из изоляционной ленты, внутри которого находился пакетик с наркотическим средством. Адрес места нахождения тайниковой закладки - у березы, растущей в 28-и метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. В целях установления личности и задержания лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с изготовлением муляжа наркотического средства, его помещением в тайник, сообщением адреса данной закладки лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>» с аккаунта ФИО1 интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут был организован тайник с муляжом наркотического средства, находящегося у основания трубы, расположенной около трансформаторного здания на территории отеля «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, фотографический снимок которого с телефона ФИО1 с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» вместе с описанием места закладки и его адреса были направлены лицу, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут была задержана ФИО12, которая извлекла муляж из места его закладки и положила в сапог. В ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят изготовленный в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» муляж. Также у ФИО12 был изъят мобильный телефон «Samsung» и три банковские карты. Кроме того, в мобильном телефоне ФИО1 в ходе ОРМ «Наведение справок» обнаружена переписка в приложении «

<

данные изъяты> с контактом 

<

данные изъяты>, который работал в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика». Лицо, зарегистрированное под ником 

<

данные изъяты> отправляло ФИО1 адреса организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в виде ссылок в приложении «

<

данные изъяты>». 21 и ДД.ММ.ГГГГ указанное лицо отправило ФИО1 несколько ссылок с адресами мест нахождения тайниковых закладок. Одна ссылка была открыта ФИО45 непосредственно перед задержанием и содержала адрес места нахождения тайниковой закладки с наркотическим сродством, расположенной у 

<

адрес> районе г.Челябинска. Последние направленные лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> ссылки ФИО45 до задержания открыты не были. В ходе ОРМ «Наведение справок» было установлено еще четыре адреса мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, расположенные в районах 

<

адрес>-а по 

<

адрес>-а по 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. В ходе проведенных ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с указанных адресов были изъяты свертки с наркотическими средствами (том № л.д.228-233).

Показания свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО24, и ФИО25 оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области, аналогичны по своему логическому содержанию показаниям свидетеля ФИО41 (том № л.д.234-236, 237-239, 240-242, 243-247).

Об обнаружении признаков преступления были составлены соответствующие рапорта сотрудниками полиции (том № л.д.60-61, 66-67, 84-85, 72-73, 90-91, 96-97, 102-103; том № л.д.6, 30, 68, 100, 101, 102, 103, 104).

В ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО11 (том № л.д.3-11).

В ходе ОРМ «Наблюдение», результаты которого отражены в соответствующем рапорте сотрудника полиции было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО11 вышел из второго подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске, сел в салон автомобиля «

<

данные изъяты> на котором проследовал до 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где у мусорных баков, установленных у шестого подъезда указанного дома сделал тайниковую закладку с наркотическим средством, после чего прошел ко второму подъезду указанного дома, где у мусорной урны, установленной справой стороны от входа в подъезд, сделал тайниковую закладку, затем он прошел во второй подъезд указанного дома, где между вторым и третьим этажами сделал тайниковую закладку на металлическую коробку, расположенную с левой стороны от окна, после чего он прошел на четвертый этаж, где слева от лифта в углу трубы сделал тайниковую закладку, также им были сделаны тайниковые закладки между пятым и шестым этажами с правой стороны в оконной раме, между восьмым и девятым этажами с правой стороны у трубы мусоропровода в водопроводном кране, на девятом этаже у 

<

адрес> между дверью и стеной. Затем ФИО11 проследовал ко второму подъезду 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где с правой стороны от подъезда у мусорной урны сделал тайниковую закладку. Далее он зашел во второй подъезд 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где при входе в лифт под линолеумом сделал тайниковую закладку, также сделал тайниковую закладку между восьмым и девятым этажами на трубе мусоропровода под кольцом, а также на девятом этаже слева на стене на ящике, а также у квартиры с правой стороны под ковриком. После этого ФИО11 был задержан в первом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска (том № л.д.10-11).

Из показаний свидетеля ФИО26, оглашенных в связи с его неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника следует, что 22 марта 2017 года около 14-15 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО11 у которого в кармане куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свертка с порошкообразным веществом внутри и моток изоляционной ленты синего цвета. В нижнем белье ФИО11 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два свертка из конфетных фантиков. В каждой обертке было по одному свертку из изоляционной ленты, в которой находилось по одному пакетику с порошкообразным веществом белого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО11 был обнаружен и изъят мобильный телефон и банковская карта ПАО «Сбербанка России» на имя другого человека (том № л.д.187-188).

В ходе личного досмотра у ФИО11 обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику с порошкообразным веществом белого цвета; два свертка из конфетных фантиков, в каждом из которых находилось по одному свертку из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта № на имя ФИО2 (том № л.д.12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в четырех свертках, изъятых у ФИО11, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,78 граммов. На исследование суммарно израсходовано 0,08 грамма вещества (том № л.д.4-5).

В ходе обследования жилого помещения по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> изъяты мобильный телефон «iPhone», iemai-код №, мобильный телефон «Nokia», iemai-код №, два мотка изоляционной ленты синего и желтого цветов (том № л.д.22-23).

В ходе производства обыска в 

<

адрес> в г.Челябинске изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2 (том № л.д.129-131).

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с её неявкой при наличии полученного согласия подсудимого и его защитника в ходе предварительного расследования сообщала, что с ФИО11 она состояла в фактических брачных отношениях, совместно с ним проживала по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО11 с осени 2016 года занимался распространением наркотических средств. Его работа заключалась в раскладке наркотических средств по тайниковым закладкам. Работал он через «Интернет» на незнакомое лицо, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» используя мобильное приложение «Telegram», получая денежные средства на номер «QUWI-кошелька» с которого он переводил денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на её имя. В феврале 2017 года она оформила еще одну банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую передала ФИО11, чтобы он переводил на неё денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. Периодически она видела в квартире наркотические средства, которые сбывал ФИО11 – это порошкообразное вещество белого цвета, которое он упаковывал в полиэтиленовые пакеты, обматывая изоляционной лентой синего, черного и желтого цветов. Закладки с наркотическими средствами ФИО11 делал ежедневно. 22 марта 2017 около 11 часов 30 минут ФИО11 пошел делать тайниковые закладки с наркотическими средствами, поскольку он взял с собой свертки из изоляционной ленты желтого цвета и положил их к себе в карман. В тот же день сотрудниками полиции в присутствии понятых было произведено обследование квартиры, в ходе которого были изъяты мобильный телефон «Nokia», а также принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 4» и изоляционная лента (том № л.д.164-166, 170-171).

В ходе ОРМ «Наблюдение» 22 марта 2017 года около 18 часов 50 минут ФИО4 был задержан в ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес> (том № л.д.27-29, 34).

Из показаний свидетеля ФИО27, оглашенных с соблюдением требований ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что 22 марта 2017 года около 19 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 на парковке ТРК «

<

данные изъяты>» в Ленинском районе г.Челябинска. У ФИО4 было изъято два мобильных телефона и несколько банковских карт (том № л.д.181-182).

В ходе личного досмотра ФИО4 после его задержания были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone», восемь банковский карт, среди которых «Альфа-банк» № (том № л.д.36).

В ходе обследования жилища ФИО4 по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-б, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом в виде кристаллов и порошка, электронные весы со следами вещества белого цвета, пакеты-гриппер, одиннадцать sim-карт и два держателя sim-карт, пять мобильных телефонов с sim-картами, моток изоляционной ленты синего цвета (том № л.д.43-44).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, изъятом в жилище ФИО4, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 51,14 граммов. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (том № л.д.11-12).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях электронных весов, изъятых в жилище ФИО1, присутствуют следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон) (том № л.д.108-109).

Свидетель ФИО28, чьи показания были оглашены государственным обвинителем с соблюдением требований ст.281 ч.1 УПК РФ в ходе предварительного расследования сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часу она принимала участие в качестве понятой при осмотре одной из квартир, расположенной на втором этаже 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в г.Челябинске, где в шкафу был обнаружен пакет с застежкой, в котором находилось вещество виде порошка и кристаллов. Там же в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы с налетом вещества белого цвета, а также пакет с пустыми пакетиками с застежками. В квартире также были обнаружены и изъяты более десяти sim-карт и несколько держателей sim-карт, несколько мобильных телефонов и моток изоляционной ленты (том № л.д.183-184).

Показания свидетеля ФИО29, аналогичны показаниям свидетеля ФИО28 (том № л.д.185-186).

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО12 (том № л.д.64-67).

Согласно сведениям, содержащимся в рапорте, составленном по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», 22 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий задержаны ФИО11 и ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО4 изъят его мобильный телефон, в ходе осмотра и изучения переписки которого, с аккаунта «

<

данные изъяты>, абонентский номер, использованный при регистрации аккаунта 

<

данные изъяты>) в приложении «Telegram» установлено лицо, использующее аккаунт «

<

данные изъяты>, абонентский номер, использованный при регистрации аккаунта скрыт) в приложении «Telegram», который в период времени до 19 часов 15 минут 22 марта 2017 года сделал две тайниковые закладки с наркотическим средством в Курчатовском районе г.Челябинска и описание этих адресов переслал с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» ФИО1 на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, около 

<

адрес> (место расположения тайниковой закладки, указанное в переписке) обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – РVР ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов. В рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут изготовлен муляж наркотического средства, который размещен на участок местности около 

<

адрес> в г.Челябинске (территория отеля «

<

данные изъяты>»). Описание с указанием места нахождения муляжа с телефона ФИО4 с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» отправлено лицу, использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». 23 марта 2017 года в 15 часов 28 минут была задержана ФИО12 у которой обнаружен и изъят муляж наркотического средства, а также мобильный телефон и три банковские карты (том № л.д.82-87).

Свидетель ФИО30, занимающая должность оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, чьи показания данные в ходе производства предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судопроизводства сообщала, что 23 марта 2017 года ею в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО12, у которой в правом сапоге был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета. Также у ФИО12 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и три банковские карты (том № л.д.248-249).

Свидетель ФИО31, чьи показания данные в ходе производства предварительного расследования были оглашены, сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она принимала участие в качестве понятой при проведении мероприятий сотрудниками полиции. В её присутствии был изготовлен муляж закладки с наркотическим средством. Пищевую соль насыпали в полимерный пакетик с застежкой, после чего данный пакетик обмотали изоляционной лентой серого цвета и находясь у 

<

адрес> на территории отеля «

<

данные изъяты>» поместили в тайниковую закладку (том № л.д.197-200).

Показания свидетеля ФИО32, аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 (том № л.д.201-204).

В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты сверток из изоляционной ленты серого цвета, карта «ВТБ24» №, телефон «Samsung» iemai-имей № с sim-картой имеющей абонентский № (том № л.д.89).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных с соблюдением уголовно-процессуального закона следует, что в один из дней в конце марта 2017 года около 17 часов она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО12 в ходе которого в сапоге досматриваемого лица был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты серого цвета. Также у ФИО12 изъяли несколько банковских карт и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с sim-картой (том № л.д.212-213).

Показания свидетеля ФИО33, оглашенные государственным обвинителем аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (том № л.д.214-215).

Согласно протоколу обыска, проведенного в жилище ФИО12 по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электронные весы, пакетики-гриппер, в том числе с налетом вещества белого цвета, полимерные ложка и контейнер, моток изоляционной ленты (том № л.д.135-137).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях предметов, изъятых в жилище ФИО12, содержатся следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон) (том № л.д.95-96).

Свидетель ФИО34, чьи показания были оглашены, в связи с её неявкой с согласия подсудимого и его защитника сообщала, что в один из дней в конце марта 2017 года она принимала участие в качестве понятой при обыске в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где была изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы, ложка, баночка, пустые пакетики, изоляционная лента (том № л.д.189-192).

Показания свидетеля ФИО35, оглашенные с согласия участников судопроизводства аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО34 (том № л.д.193-196).

Осмотром мобильного телефона «

<

данные изъяты>), iemai-код №, изъятого ФИО12 установлено наличие sim-карты оператора сотовой связи «Теле2» имеющей абонентский №. В телефоне установлена программа-мессенджер «Telegram», в которой ФИО12 зарегистрирована под ником «

<

данные изъяты>», аккаунт «связан» с абонентским номером №. В «контактах» аккаунта «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» имеется ник нейм «

<

данные изъяты>». Переписка с данным контактом зафиксирована с ДД.ММ.ГГГГ. Абоненты в ходе переписки обсуждают вопросы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО12 с телефона ФИО4 направлено сообщение с адресом места нахождения тайниковой закладки с муляжом наркотического средства, находящейся у 

<

адрес> в г.Челябинске. 23 марта 2017 года в 17 часов 29 минут ФИО12 сообщает об обнаружении тайниковой закладки. Также в мобильном телефоне установлены приложения «Visa Qiwi Wallet», «2ГИС», «Fotor» - редактор фотографий, используется для добавления надписей на фотографических снимках. В «галерее» имеются фотографические снимки различных видов местности, многие из которых также имеют надписи, оформленные в специальной программе, содержащие адрес их места нахождения (том № л.д.115-131).

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>), iemai-код № с sim-картой имеющей абонентский № признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д.132).

Осмотром детализации телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в указанный период абонентский номер находился в пользовании ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ (в день организации закладки у 

<

адрес> в г.Челябинске) адреса вышек базовых станций находятся вокруг 

<

адрес>, а именно по адресам: Комсомольский проспект, 

<

адрес>-а (том № л.д.133-135).

Оптический диск с детализацией телефонных соединений признан вещественным доказательством (том № л.д.136).

Рапорт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» содержит сведения о том, что в ходе личного досмотра ФИО11 обнаружен и изъят его мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с sim-картой оператора «Теле2» с абонентским номером № с зарегистрированным аккаунтом в программе-мессенджере «Telegram». Аккаунт, зарегистрированный на данный абонентский номер, имеет никнейм «

<

данные изъяты>». Среди контактов данного аккаунта имеются «

<

данные изъяты> Указанными аккаунтами «

<

данные изъяты>» в программе-мессенджере «Telegram» пользовался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с аккаунта, зарегистрированного на абонентский № в программе-мессенджере «Telegram», направил на аккаунт «

<

данные изъяты>» двенадцать сообщений, содержащих сведения о местах, организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, среди которых адреса закладок, размещенных во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска и во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска (том № л.д.47-57).

Из оглашенных с соблюдением требований ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО36 следует, что в один из дней в конце марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре второго подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты, внутри которых находилось по пакетику с сыпучим веществом. Один из свертков был обнаружен на полу в лифте под линолеумом (том № л.д.220-223).

Показания свидетеля ФИО37, оглашенные с соблюдением уголовно-процессуального закона, аналогичны показаниям свидетеля ФИО36 (том № л.д.224-227).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска на полу под линолеумом в лифте обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; в соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами, обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (том № л.д.140-144).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, обнаруженном в соединительном кольце мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,309 граммов. На исследование израсходовано 0,012 грамма вещества (том № л.д.17-18).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, обнаруженном на полу под линолеумом в лифте во втором подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,2 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.23-24).

ФИО38, чьи показания были оглашены с согласия подсудимого и его защитника в ходе предварительного расследования сообщал, что в один из дней в конце марта 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где было обнаружено и изъято четыре свертка из изоляционной ленты желтого цвета и один сверток из изоляционной ленты синего цвета. В свертках находилось по одному пакетику с сыпучим веществом. Свертки были обнаружены внутри крана, находящегося возле мусоропровода между восьмым и девятым этажами; в углу около двери, ведущей в «карман» квартир №№ и 70; в углу подъездного окна между пятым и шестым этажами; в углу за трубой на четвертом этаже; на металлическом ящике, висящем на стене между вторым и третьим этажами (том № л.д.216-219).

Во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в ходе осмотра места происшествия на металлическом ящике, расположенном на стене на лестничной площадке между вторым и третьим этажами обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом; в углу подъездного окна, расположенного на лестничной площадке между пятым и шестым этажами обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом; внутри крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом; в углу между стеной и общей дверью квартир №№ и № на лестничной площадке девятого этажа обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится пакетик с порошкообразным веществом (том № л.д.145-149).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в свертке, обнаруженном внутри крана, выходящего из стены возле мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами во втором подъезде 

<

адрес> в г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,277 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.35-36).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в обнаруженном в углу подъездного окна, расположенного на лестничной площадке между пятым и шестым этажами во втором подъезде 

<

адрес> в г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.41-42).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в свертке, обнаруженном на металлическом ящике, расположенном на стене на лестничной площадке между вторым и третьим этажами во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,198 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.53-54).

Эксперт в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ установил, что в свертке, обнаруженном в углу между стеной и общей дверью квартир №№ и № на лестничной площадке девятого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,296 граммов. На исследование израсходовано 0,011 грамма вещества (том № л.д.29-30).

В ходе обследования участка местности в 28-и метрах от правого торца 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинске обнаружены две шишки, сцепленные между собой. Между шишками обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, под которой находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (том № л.д.76-77).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> в г.Челябинске, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.59-60).

В ходе обследования участка местности, в куче веток, расположенной на углу 

<

адрес> районе г.Челябинска, обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри (том № л.д.124-125).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (том № л.д.77-78).

Актом обследования участка местности установлен факт обнаружения в кустах, расположенных у 

<

адрес> районе г.Челябинска свертка из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри (том № л.д.116-117).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,21 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.65-66).

В ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри (том № л.д.107-108).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в свертке, обнаруженном у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,21 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.71-72).

Актом обследования участка местности установлен факт обнаружения на земле под окном 

<

адрес> районе г.Челябинска свертка из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри (том № л.д.111-112).

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке, обнаруженном у 

<

адрес> районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.83-84).

На земле у стены, расположенной напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри, что следует из содержания соответствующего процессуального документа (том № л.д.120-121).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в свертке, обнаруженном у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска, находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP ((-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том № л.д.89-90).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она принимала участие в качестве понятой при обследовании участков местности на территории Центрального и Советского районов г.Челябинска, где у одного из домов по 

<

адрес> в куче веток была обнаружена бутылка из-под йогурта, в которой находился сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри, у дома, расположенного по диагонали от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> районе г.Челябинска, также был обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри, у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри, у 

<

адрес> районе г.Челябинска был обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в районе 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Центральном районе г.Челябинска был обнаружен сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Все свертки были изъяты сотрудниками полиции, по результатам осмотров составлены соответствующие документы, с содержанием которых они (понятые) были ознакомлены, подписав их в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.197-200).

Показания свидетеля ФИО32 аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 (том № л.д.201-204).

Наркотические средства и упаковочный материал осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.73-77, 78-80).

Одиннадцать sim-карт, изъятых в жилище ФИО1 (89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№, 89№), держатель для sim-карты с sim-картой «Теле2» №, держатель для sim-карты МТС без sim-карты (8№-0) осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.94-97, 98).

Осмотром мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в жилище ФИО11 было установлено наличие sim-карты с абонентским номером № (на данный абонентский номер зарегистрирован аккаунт в приложении Telegram» и наличие соединений с абонентском номером, находившимся в пользовании ФИО1 (том № л.д.100-102).

Два мотка изоляционной ленты, изъятые из жилища ФИО11 (синего и желтого цветов), электронные весы со следами PVP ((-пирролидиновалерофенон), изъятые в жилище ФИО1; пакетики-гриппер и моток изоляционной ленты, изъятые из жилища ФИО1, осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.103-109, 110, 111, 113).

В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone» (модель А1387), iemai-код № с sim-картой имеющей абонентский №, принадлежащего ФИО4 установлено в памяти телефона множество фотографических снимков различных мест, подъезды, места на улицах, таблички домов. В телефоне установлено приложение «Telegram», где ФИО4 зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>» на абонентский №. Среди контактов в приложении «Telegram», имеется абонент «

<

данные изъяты>» (зарегистрирована с абонентским номером 

<

данные изъяты>) sim-карта с указанным абонентским номером установлена в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе личного досмотра ФИО11 при его задержании ДД.ММ.ГГГГ. Переписка с данным контактом зафиксирована с ДД.ММ.ГГГГ, характер пересылаемых друг другу сообщений свидетельствует о противоправной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств бесконтактным способом, расфасовывая наркотические средства массами по 0,26 и 0,43 граммов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 передал ФИО11 ссылку, содержащую информацию о месте нахождения партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал ФИО11 ссылку, содержащую информацию о месте нахождения очередной партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сообщает ФИО4 сведения с адресами мест нахождениям тайниковых закладок, среди которых адреса по 

<

адрес> (второй подъезд) и два адреса по 

<

адрес>-а (второй подъезд). Кроме того, среди контактов в приложении «Telegram», имеется «

<

данные изъяты>» (зарегистрирована с абонентским номером 

<

данные изъяты>). Указанная sim-карта обнаружена в телефоне ФИО2 (сожительницы ФИО11). Переписка зафиксирована с ДД.ММ.ГГГГ. В течение апреля-мая 2016 года ФИО11 периодически приобретает в магазине «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 спрашивает у ФИО1 о возможности устроиться работать курьером, сообщает о возможности внесения денежного залога в размере 5 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает ФИО11 о его возможности трудоустроиться на должность курьера. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передает ФИО11 для сбыта партию наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сообщает ФИО4 адреса организованных им закладок с наркотическими средствами, большая часть которых находится в подъездах 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ФИО11 о наличии еще одного аккаунта в «

<

данные изъяты>. Кроме того, в приложении «Telegram» обнаружены «чаты» с более чем 200 контактами, из переписки с которыми следует, что они являются приобретателями наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (том № л.д.1-39).

Мобильный телефон «iPhone» iemai-код № с sim-картой имеющей абонентский №, принадлежащий ФИО4, признан вещественным доказательством (том № л.д.40).

Протоколом осмотра предметов – осмотрен мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО2 (сожительница ФИО11) в телефоне установлена sim-карта с абонентским номером №. На данный абонентский номер зарегистрирован аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» (том № л.д.51).

Протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты> iemai-код № и № с sim-картой с абонентским номером № и флэш-картой, принадлежащие ФИО11 (изъяты в ходе его личного досмотра) установлено, что в приложение «Telegram» зарегистрирован пользователь «

<

данные изъяты>». В настройках указано, что в данный аккаунт заходили с мобильного телефона «

<

данные изъяты>» (изъят у ФИО43). В контактах данного пользователя имеются абонент «

<

данные изъяты>» (Зигора) Переписка между ними зафиксирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 (зарегистрированный под ник-неймом «

<

данные изъяты>») направляет ФИО4 адреса тайниковых закладок. Кроме того, ФИО4 сообщает ФИО11 о том, что ему нужно будет съездить за новой партией наркотического средства, а в 17 часов 04 минуты отправляет ссылку в программе «

<

данные изъяты>» (приложение одноразовых ссылок.) 22 марта 2017 года в 14 часов 19 минут ФИО11 направляет ФИО1 адреса тайниковых закладок, организованных во втором подъезде 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. Кроме того обнаружен аккаунт, зарегистрированный на абонентский № (данная sim-карта установлена в мобильный телефон «iPhone», изъятый в жилище ФИО11, принадлежащий его сожительнице ФИО2). В приложении «Telegram» на данный абонентский номер зарегистрирован пользователь с ник-неймом 

<

данные изъяты>». В контактах данного пользователя имеются абонент «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (ФИО4.). Переписка между пользователями зафиксирована с 3 по 22 марта 2017 года. Из содержания данной переписки следует, что указанные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок через интернет-магазин. Кроме того в приложении «Telegram», обнаружен аккаунт, зарегистрированный на абонентский № (данная sim-карта установлена в мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в жилище ФИО11). На данный абонентский номер в приложении зарегистрирован пользователь «69183». В контактах данного пользователя зарегистрированы лица, пользующиеся никнеймами «

<

данные изъяты>». Переписка между пользователями зафиксирована с 23 сентября по ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания переписки следует, что ФИО1 и ФИО11 занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправил ФИО11 ссылку в приложении «

<

данные изъяты>», содержащую адрес очередной партии с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправил ФИО11 ссылку, содержащую адрес очередной партии наркотического средства с указаниями по расфасовке и количеству закладок, организуемых в день. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дает указания ФИО11 поменять аккаунт в приложении «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сообщил, что поменял аккаунт в приложении «Telegram», пароль «№» (том № л.д.53-71).

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» iemai-код № и № с sim-картой с абонентским номером № и флэш-картой признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д.72).

Осмотром детализации телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 22 марта 2017 года в утреннее время адреса вышек базовых станций по месту проживания ФИО11: г.Челябинск, 

<

адрес>. В период с 12 часов 23 минуты до 13 часов 10 минут 22 марта 2017 года адрес вышки сотовой связи: г.Челябинск, 

<

адрес>» (через дорогу от 

<

адрес> и 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО11 был задержан после организации им тайниковых закладок с наркотическими средствами) (том № л.д.133-135).

Детализации телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом диске признана вещественным доказательством (том № л.д.136).

В ходе осмотра сведений содержащихся на оптическом диске из ОА «QUWI Банк» установлено наличие файлов с информацией о движении денежных средств по счетам в ОА «QUWI Банк», на которые приобретатели наркотических средств перечисляли денежные средства за приобретение наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Осмотрены «рабочие» «QUWI-кошельки» данного интернет-магазина: №№, 

<

данные изъяты>, на которые в разные периоды времени с июля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства примерно равными суммами (в основном по 900 и 1 200 рублей) регулярно, по несколько раз в день с различных «Quwi-кошельков» и терминалов «QUWI банка». Также в ходе осмотра было установлено, что денежные средства с данных «QUWI-кошельков» переводились на другие «QUWI-кошельки», «транзитные», в их числе: 

<

данные изъяты>. В различные периоды времени с данных «QUWI-кошельков» денежные средства переводились на счета ФИО4, в частности: на карту «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя ФИО39; на банковскую карту «Связной Банк» № (либо № - социальный номер карты) - карта оформлена на имя ФИО1; карту «Альфа-банк» № (изъята в ходе личного досмотра ФИО1, оформлена на его имя). Кроме того, с транзитных киви-кошельков переводились денежные средства ФИО11 и ФИО12 Кроме того в ходе осмотра «QUWI-кошельков» ФИО11 установлено, что на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства поступали с рабочих «QUWI-кошельков» магазина «

<

данные изъяты>»: № в период до ДД.ММ.ГГГГ суммами по 5 000 рублей ежедневно. Почти все денежные средства переведены на банковские карты № и № (изъяты у ФИО11), а также на банковскую карту № (карта ПАО «Челябинвестбанк» на имя ФИО2 – сожительницы ФИО11). На счёт 9000209979 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счёт поступают регулярно денежные средства от 1 000 до 6 500 рублей. Денежные средства поступают с рабочих «QUWI-кошельков» магазина «

<

данные изъяты> Всего за указанный период на данный счет поступило 

<

данные изъяты>. Денежные средства в основном переведены на банковские карты № и № (изъяты у ФИО11). Также оплачивалась сотовая связь абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО11 (том № л.д.137-149).

Оптический диск с информацией из ОА «QUWI Банк» признан вещественным доказательством (том № л.д.150).

Осмотром ответов на запросы из банковских организаций, результаты которого отражены следователем в протоколе соответствующего следственного действия установлено, что банковская карта № (изъята в ходе личного досмотра ФИО11) выдана к счету на имя ФИО2, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ на которую регулярно поступали денежные средства, переведенные с использованием абонентского номера № (QUWI-кошелек), находившегося в пользовании ФИО11; банковская карта № (изъята в жилище сожительницы ФИО11 – ФИО2) выдана к счету на имя ФИО2 (сожительница ФИО11), счёт открыт ДД.ММ.ГГГГ на которую в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали различные суммы денежных средств от 1 000 до 9 000 рублей со счетов «QUWI банка» № и № принадлежащих ФИО11; банковская карта № выдана на имя ФИО1, счёт открыт ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ на номер указанной банковской карты поступают денежные средства, переведенные из «QUWI Банка» суммами 10 000 и 15 000 рублей. Последнее поступление на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей из «QUWI Банка» ДД.ММ.ГГГГ, всего за указанный период на карту поступило 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства с данной карты либо обналичивались либо использовались для оплаты покупок в различных магазинах; счет № открыт на имя ФИО4 к которому выдана банковская карта №, которой соответствует карта EAN № (социальный номер карты), на которые наиболее часто выводились денежные средства с «транзитных» «QUWI-кошельков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с 2014 до конца 2015 года и переводились на карту ФИО4 в ОАО «Альф-Банк» на которую с февраля 2014 года регулярно поступали денежные средства со счетов в «QUWI Банка» по 8-10 раз в месяц суммами от 10 000 до 15 000 рублей, всего за указанный период с «QUWI-кошельков» на данную карту поступило 

<

данные изъяты>; банковская карта № на которую выводились денежные средства с транзитных «QUWI-кошельков» магазина «

<

данные изъяты>») является кредитной, выдана на имя ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ, которая ДД.ММ.ГГГГ была заблокирована при обращении в банк ФИО39; банковская карта № выдана к счету, оформленному на имя ФИО2, на которую неоднократно переводились денежные средства с «QUWI-кошельков» ФИО11 Указанные ответы признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д.151-153, 154).

Осмотром банковских карт, изъятых у ФИО4 и ФИО12, установлено перечисление денежных средств со счётов интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Банковская карта «Альфа-Банк» № оформлена на имя ФИО1 Банковская карта «ВТБ24» № без имени, изъята у ФИО12, на счёт которой переводились денежные средства со счета ФИО12 в «QUWI Банке» полученные от ФИО1 (том № л.д.155).

Банковская карта «Альфа-Банк» №, банковская карта «Альфа-Банк» №, банковская карта «ВТБ24» № признаны вещественными доказательствами (том № л.д.156).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 177 097,77 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 204 501,7 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 421 209,78 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 860 875,5 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 135 438,5 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 27 520 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 799 416 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 132 330 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 910 298 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 492 784,4 рублей (том № л.д.116-265).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 971 021,04 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 439 181,10 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 434 733,45 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 925 553,21 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 570 755,45 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 134 781,91 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 609 194 рубля; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

***> 

<

данные изъяты> переведено 916 954 рубля; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 256 050 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

***> 

<

данные изъяты> переведено 517 340 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 760 037,5 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 670 838 рублей (том № л.д.172-173).

Из выводов изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 854 106 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 1 432 624,25 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 2 188 173,03 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 244 750 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 395 391,2 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 2 097 404,5 рублей; на лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в 23:40:00 ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 162 630 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 190 296 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 802 002 рубля; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> переведено 1 206 486 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> переведено 53 950 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> переведено 1 113 130,88 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

***> 

<

данные изъяты> переведено 206 338,5 рублей (том № л.д.5-254, том № л.д.1-126).

Протоколом осмотра предметов установлена сумма денежных средств, переведенных с «рабочих» «QUWI-кошельков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на «транзитные» 9 637 445,28 рублей (том № л.л.81-86).

Государственным обвинителем в ходе судебного следствия была представлена совокупность доказательства виновности ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст.230 ч.1 УК РФ, изложенная в приговоре суда по другим эпизодам преступной деятельности.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанным вину ФИО4 в совершении описанных в приговоре преступлений, и приходит к такому выводу, проанализировав следующие доказательства.

ФИО6 допрошенный в ходе предварительного расследования сообщал о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,5 грамма за 900 рублей у лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», забирав наркотическое средство в тайнике расположенном в косяке двери на четвертом этаже первого подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска;

ФИО7 также сообщал о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль» оплатив 1 200 рублей лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», забирав наркотическое средство в тайнике расположенном в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска.

ФИО8 сообщала о неоднократном приобретении наркотических средств у лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>» в 2015-2016 годах, массой 0,5 грамма за 1 200 рублей, 0,3 грамма за 900 рублей. Также указанный свидетель сообщала о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,5 грамма за 1 200 рублей у лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», получив наркотическое средство в тайнике расположенном у 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска;

Свидетель ФИО9 сообщал о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,3 грамма оплатив 900 рублей лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>» в тайнике расположенном в одном из подъездов 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска.

Из показаний ФИО10 следует, что она приобретала наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,5 грамма оплатив 1 200 рублей лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>» забрав в тайнике расположенном во втором подъезде 

<

адрес> районе г.Челябинска.

Сведениями, содержащимися в приговорах Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного в отношении ФИО7, Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного в отношении ФИО8, Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного в отношении ФИО40, Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного в отношении ФИО10, вступившими в законную силу.

Свидетель ФИО41 сообщал, что он как инициатор проводимого в отношении ФИО1 комплекса ОРМ, установил причастность ФИО4 к организации интернет-магазина «

<

данные изъяты>» зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>» и сбыту наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок на территории г.Челябинска при непосредственном участии ФИО11, ФИО12, а также лица, зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты>, выполнявших роли «закладчиков».

Показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО24, и ФИО25 оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО41

Результатами ОРМ «Наблюдение» в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ были зафиксированы факты организованных ФИО11 тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории Курчатовского района г.Челябинска, а также задержании ФИО11, обнаружении и изъятии у него наркотических средств и мобильных телефонов «ZTE» «iPhone», «Nokia», банковских карт и упаковочного материала, а также задержании ФИО1, обнаружении и изъятии у него мобильного телефона «iPhone», восьми банковских карт, а также наркотического средства, упаковочного материала и средств весового контроля.

Показаниями свидетель ФИО2, подтвердившей факт незаконной деятельности ФИО11 по сбыту наркотических средств с лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>».

Результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была задержана ФИО12, у которой был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», муляж наркотического средства, банковские карты, средства весового контроля, а также упаковочный материал.

Осмотрами мобильных телефонов, изъятых у ФИО11, ФИО1 и ФИО12 установлены ники под которыми указанные лица были зарегистрированы в приложении «Telegram», записаны их данные в качестве контактов и неоднократные соединения между указанными абонентами, в том числе путем отправления друг другу сообщений, из содержания которых следует вывод о причастности указанных лиц к незаконному сбыту наркотических средств, где ФИО11 и ФИО12 выполняют роли «закладчиков» наркотических средств, сообщая адреса мест организованных ими тайниковых закладок на территории Тракторозаводского, Курчатовского, Центрального и Советского районов г.Челябинска.

Результатами ОРМ «Наведение справок» в ходе которого установлено в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО11 аккаунта зарегистрированного под никнейм «

<

данные изъяты>», и контакта данного аккаунта с лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО4 и получение последним с аккаунта под никнейм «

<

данные изъяты>» двенадцать сообщений, содержащих сведения о местах, организованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, среди которых адреса закладок, размещенных в Курчатовском районе г.Челябинска.

Протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты из тайниковых закладок свертки с наркотическими средствами.

Результатами ОРМ «Обследований зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого на территории Советского, Центрального и Курчатовского районов г.Челябинска были обнаружены и изъяты тайниковые закладки с наркотическими средствами.

Показаниями свидетелей ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО42, ФИО12, ФИО5, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, данными в ходе предварительного расследования, содержание которых было оглашено в ходе судебного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Протоколами личного досмотра ФИО6, ФИО17, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО12

Заключениями судебно-химических и судебно-бухгалтерских экспертиз.

Рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами выемок, протоколами осмотров наркотических средств, мобильных телефонов, sim-карт, детализаций телефонных соединений, банковских проводок, банковских карт, сведениями, предоставленными финансово-кредитными учреждениями, проколами обысков жилища.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности, с точки зрения возможной провокации суд отмечает, что преступления подсудимым были спланированы самостоятельно с распределением ролей, их действия не зависели от действий оперативных подразделений, поскольку совершение виновными сбытов наркотических средств было обусловлено формированием у них собственных преступных мотивов и целей, без вмешательства в этот процесс сотрудников правоохранительных органов, которые условий для совершения преступлений не создавали.

Проведенный по делу комплекс оперативно-розыскных мероприятий соответствует требований закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Переходя к вопросу квалификации, суд отмечает следующее.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО6, ФИО7 и ФИО8, квалифицированы, как самостоятельные преступления по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ предусматривающей ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Предложенная органами предварительного расследования квалификация была поддержана государственным обвинителем.

Вместе с тем, суд не может согласиться с указанной квалификацией и к такому выводу приходит, проанализировав следующие доказательства в их числе показания самого подсудимого, данные им в ходе производства предварительного расследования, оглашенные государственным обвинителем, с соблюдением требований ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ.

Так, ФИО4, в соответствии со ст.47 ч.4 п.3 УПК РФ, будучи предупрежденными о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого сообщал, что в июле 2014 года он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>, где открыл интернет-магазин специализирующийся на сбыте наркотических средств, указал контакты в мессенджере «Telegram» и информацию о наличии наркотических средств, с указанием веса и стоимости, в зависимости от массы за приобретаемое наркотическое средство. С конца 2014 года до мая 2016 года в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» он работал один, сам договаривался о приобретении наркотических средств для сбыта, оплачивал их стоимость и получал наркотическое средство бесконтактным способом уже в расфасованном виде. В указанный период организацией тайниковых закладок с наркотическими средствами, перепиской с приобретателями наркотических средств занимался он сам.

Доказательств причастности к сбыту наркотических средств ФИО6, ФИО7 и ФИО8 других лиц, кроме ФИО4, органами предварительного расследования установлено не было.

Несмотря на это следователь, описывая преступные деяния ФИО4 по сбыту наркотических средств ФИО6, ФИО7 и ФИО8, голословно, бездоказательно, войдя в противоречие с фактически установленными им обстоятельствами, указал на факты сбытов наркотических средств ФИО45 с неустановленным лицом в составе организованной группы.

В соответствии со ст.77 ч.2 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

В соответствии со ст.15, 49 Конституции РФ, ст.ст.17, 77 УПК РФ подозреваемый и обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность.

Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения.

Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого.

Уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон. Суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в соответствии со ст.15 ч.ч.1, 3 УПК РФ

Таким образом, несмотря на то, что ФИО4 вину в совершении притуплений, связанных со сбытом наркотических средств ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в составе организованной группы признал, а других доказательств, кроме его признательной полиции по делу не добыто, стороной обвинения не предоставлено, суд исключает из квалификации указание на совершение данных преступлений в составе организованной группы.

Вместе с тем, суд находит доказанным виновность ФИО4 в сбыте ФИО6, ФИО7 и ФИО8 наркотических средств при обстоятельствах изложенных в приговоре с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») что, прежде всего, подтверждается показаниями указанных лиц.

Так, ФИО6 сообщал о приобретении им неоднократно наркотического средства, в том числе ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,5 грамма за 900 рублей у лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», получив наркотическое средство в тайнике, расположенном в косяке двери на четвертом этаже первого подъезда 

<

адрес> районе г.Челябинска. ФИО7 также сообщал о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль» оплатив 1 200 рублей лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», получив наркотическое средство в тайнике расположенном в четвертом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска. ФИО8, также сообщала о неоднократном приобретении ею наркотических средств у лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», в том числе о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,5 грамма за 1 200 рублей, получив наркотические средство в тайнике расположенном у 

<

адрес>-б по 

<

адрес> районе г.Челябинска;

Указанные обстоятельства не оспариваются самим подсудимым и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Таким образом, действия ФИО4 по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств ФИО6, ФИО7 и ФИО8, суд квалифицирует самостоятельными (тремя) составами преступлений, предусматривающими уголовную ответственность по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 квалифицированы по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ предусматривающей уголовную ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Предложенная органами предварительного расследования квалификация была поддержана государственным обвинителем.

Вместе с тем, суд также не может согласиться с указанной квалификацией и к такому выводу приходит, проанализировав следующие доказательства.

В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Из показаний подсудимого, данные им в ходе производства предварительного расследования, оглашенные государственным обвинителем, с соблюдением требований ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, следует, что с мая 2016 года в интернет-магазине стало «работать» лицо, зарегистрированное в мессенжере «Telegram» под никнеймом «

<

данные изъяты>», его личность в последующем была установлена, как ФИО11, с марта 2017 года в интернет-магазине стало «работать» лицо, зарегистрированное в мессенжере «Telegram» под никнеймом «

<

данные изъяты>», её личность была установлена, как ФИО12, а также лицо, зарегистрированное под никнеймом «

<

данные изъяты>».

Согласно тексту предъявленного ФИО4 обвинения сбыт наркотических средств ФИО9 был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ с неустановленным лицом, действуя в составе организованной группы.

Анализируя показания ФИО4, данные в ходе производства предварительного расследования по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО9, он не сообщает об участии неустановленных лиц. Указывая, что с мая 2016 года в интернет-магазине стало «работать» лицо, зарегистрированное в мессенжере «Telegram» под никнеймом «

<

данные изъяты>», его личность была установлена, как ФИО11

Несмотря на это следователь, описывая преступные деяния ФИО4 по сбыту наркотического средства ФИО9, голословно и бездоказательно, войдя в противоречие с фактически установленными им обстоятельствами, указывает на факт сбыта наркотического средства указанному лицу ФИО4 в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом.

При таких обстоятельствах, с учётом требований ст.77 ч.2 УПК РФ, несмотря на то, что ФИО4 вину в совершении преступления, связанного со сбытом наркотического средства ФИО9 в составе организованной группы признал, а других доказательств, кроме его признательной полиции по делу не добыто, стороной обвинения не предоставлено, суд исключает из квалификации указание на совершение данного преступления в составе организованной группы.

Вместе с тем, суд находит доказанным виновность ФИО4 в сбыте ФИО9 наркотического средства при обстоятельствах изложенных в приговоре с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») что, прежде всего, подтверждается показаниями указанного лица.

Так, ФИО9 сообщал о приобретении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ под сленговым названием «соль», массой 0,3 грамма оплатив 900 рублей лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», получив наркотическое средство в тайнике, расположенном в одном из подъездов 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска.

Указанные обстоятельства не оспариваются самим подсудимым и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Таким образом, действия ФИО4 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО9, суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 квалифицированы по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере. Его же действия по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массами 0,198 граммов, 0,295 граммов, массой 0,295 граммов, 0,277 граммов, 0,296 граммов, 0,2 грамма, 0,309 грамма, массой 0,82 грамма, массой 0,35 грамма, массой 0,4 грамма, массой 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, органами предварительного расследования квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере, а также по ст.ст.30 ч.3, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой 51,16 граммов, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Несмотря на признание подсудимым ФИО4 вины, в том числе совершения преступлений в составе организованной группы, суд находит таковой недоказанным, и приходит к такому выводу, проанализировав следующие доказательства.

Уголовный закон указывает на два основных признака организованной группы: её устойчивость и объединение участников.

Оба признака организованной группы являются оценочными. Группа может быть более или менее устойчивой, более или менее единой. В каждом конкретном случае вопрос о совершении преступления организованной группой решается путем оценки выраженности указанных признаков с учетом всех обстоятельств дела.

Об устойчивости могут свидетельствовать стабильность группы, тесная взаимосвязь между её членами, согласованность действий и их планирование, наличие признанного руководства, постоянство форм и методов преступной деятельности, техническая оснащенность, длительность существования группы, количество совершенных ею преступлений и т.п.

Из вышеприведенных показаний подсудимого, данные им в ходе производства предварительного расследования, следует, что в июле 2014 года он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>, где открыл интернет-магазин, специализирующийся на сбыте наркотических средств. С конца 2014 года до мая 2016 года в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он работал один, сам договаривался о приобретении наркотических средств для сбыта, оплачивал его стоимость и получал наркотическое средство бесконтактным способом уже в расфасованном виде. В указанный период организацией тайниковых закладок с наркотическими средствами, перепиской с приобретателями наркотических средств занимался сам. Никакой рекламы, связанной с принятием на «работу» лиц в качестве «курьеров», «закладчиков» он не распространял, набором людей для организации незаконного сбыта наркотических средств не занимался. В мае 2016 года он принял «на работу» ФИО11 в качестве «закладчика», по просьбе последнего, который являлся постоянным приобретателем наркотических средств в интернет-магазине. В марте 2017 года в интернет-магазин он принял «на работу» ФИО12 в качестве «закладчика», по просьбе последней, которая также являлась постоянным приобретателем наркотических средств в интернет-магазине, и неустановленное лицо, зарегистрированное под никнеймом «

<

данные изъяты>», которое также было принято на «работу» по просьбе одного из покупателей интернет-магазина. График работы интернет-магазин не имел, был открыт, пока в наличии были тайниковые закладки, ночью интернет-магазин работал очень редко. Наркотические средства продавались по мере спроса и возможностей работы «закладчиков». Никакого бизнес-плана по сбыту наркотических средств он не имел. В интернет-магазине не было каких-либо вознаграждений (премий) за эффективную работу. «Закладчики» получали деньги только за фактически выполненную работу.

Таким образом, в период с мая 2016 года по март 2017 года в организованном ФИО4 интернет-магазине работало одно лицо – ФИО11, а с марта 2017 года в интернет-магазине стали «работать» ФИО12 и лицо, зарегистрированное под никнеймом «

<

данные изъяты>».

Сотрудниками правоохранительных органов ФИО4 и ФИО11 были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ.

Как видно из материалов дела, никто из выше перечисленных лиц никогда не сообщал о совершении преступления в составе организованной группы и не располагал сведениями о наличии таковой. Никто из них, до момента задержания кроме ФИО4 вообще не знал о существовании друг друга и о преступной деятельности остальных. Каждый из них поддерживал связь только с ФИО4, при этом связь была только посредством сотовой связи и сети «Интернет», где каждый представлялся выдуманным псевдонимом, не зная имени, пола, возраста, места пребывания другого, то есть все они не были знакомы друг другу.

Фактически отношения между ФИО4 и остальными устанавливались как «работодатель и работник», где ФИО4 выполнял роль «работодателя», предлагал делать тайниковые закладки с наркотическим средством на территории г.Челябинска и передавать ему адреса этих мест, после чего оплачивал выполненную работу путем перевода денежных средств на указанный ими счет.

При этом никто из них не был подконтролен в своих действиях ФИО4, в любое время мог прекратить преступную деятельность и получить вознаграждение в зависимости от объема выполненной работы, а мог и просто обмануть его и присвоить какое-то количество наркотических средств. У каждого из соучастников имелся свой личный телефон, а то и несколько, и связь по «Интернету», которые приобретались ими до начала совершения преступлений, что не может быть отнесено к техническому оснащению членов организованной группы.

Приведенные доказательства не содержат сведений об устойчивости и единстве группы перечисленных лиц, что свидетельствовало бы об их организованности.

Отсутствовала стабильность группы, тесная взаимосвязь между её членами, согласованность действий и их планирование.

Постоянство форм и методов преступной деятельности, её длительность фактически одного члена (Зигоры) в период с конца 2014 года до мая 2016 года и ФИО11 в период с мая 2016 года до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ и незначительный период времени действия ФИО12 с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, не может быть достаточным признаком существования организованной группы, тем более, что все преступления, связанные со сбытом наркотических средств в 2017 году были совершены в относительно непродолжительные промежутки времени, фактически следуя друг за другом.

Приведенные данные, свидетельствуют о том, что с каждым из соучастников и неустановленным лицом ФИО4 вступал в преступный сговор и действовал с каждым по предварительному сговору в группе лиц.

Очевидно, что вступая в сговор с каждым, ФИО4 лишь продолжал преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, желая распространить (путем продажи) большое количество наркотических средств широкому кругу лиц, действовал умышленно из корыстных личных побуждений, что не оспаривается самим подсудимым.

Цель совершаемых действий - сбыт наркотических средств - была ясна ФИО11, ФИО12, которые, будучи сами лицами, употребляющими наркотические средства, осознавали, что раскладывая большую партию наркотических средств по разным скрытым местам, они фактически участвовали в распространении наркотического средства под названием «кристалл».

При этом умыслом всех охватывалось совершение преступления в составе группы лиц, где каждый выполнял определенную роль исполнителя преступления, а ФИО4 еще и организатора преступления.

Каждый из них использовал телефонную сотовую связь и «Интернет», с помощью которых они и общались, передавали необходимую друг другу информацию.

Суд находит доказанным наличие квалифицирующего признака совершения преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку в соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети. По смыслу закона, при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Именно такие обстоятельства сбыта наркотических средств были установлены 

При таких обстоятельствах действия ФИО4 должны быть правильно квалифицированы по факту сбыта наркотического средства ФИО10, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть по ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ; по тринадцати преступлениям, предусматривающими уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ; по одному преступлению предусматривающему уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УК РФ; и по одному преступлению предусматривающему уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ.

Переходя к вопросу квалификации действий ФИО1 по ст.174.1 ч.4 п.«б» УК РФ, суд находя вину в совершении указанного преступления доказанной отмечает, что в соответствии с пунктом 1 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» предметом преступлений, предусматривающих уголовную ответственность по ст.174.1 УК РФ, являются денежные средства, полученные в качестве платы за сбыт предметов, ограниченных в гражданском обороте.

В ходе судебного следствия было установлено, что сумма денежных средств, переведенных с «рабочих» «QUWI-кошельков» интернет-магазина «Onyxx 174» на «транзитные», то есть за сбыт от наркотических средств составляет 9 637 445,28 рублей, что является особо крупным размером и сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с пунктом 2 вышеупомянутого Постановлении Пленума Верховного Суда РФ, если имущество, приобретенное преступным путем (в результате совершения преступления), ограничено законом в гражданском обороте и ответственность за его незаконный оборот предусмотрена одной из статей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то совершение с ним сделки в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению следует квалифицировать только по соответствующей статье как приобретение либо сбыт оружия, боеприпасов, наркотических средств и т.д. без совокупности со ст.ст.174, 174.1 УК РФ. Последующее совершение в указанных целях финансовых операций и сделок с денежными средствами, полученными в результате преобразования такого имущества (к примеру, с денежными средствами, приобретенными в результате продажи наркотического средства), образует объективную сторону преступлений, предусмотренных ст.ст.174, 174.1 УК РФ.

По смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления необходимо установить, что лицо совершило финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При этом под финансовыми операциями и другими сделками, указанными в ст.174.1 УК РФ, понимаются действия с денежными средствами, ценными бумагами и иным имуществом, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав или обязанностей.

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что денежные средства от продажи наркотических средств поступали на открытые им счета «QUWI-кошельков» №, которые им были зарегистрированы на разных лиц, но доступ к указанным счетам был только у него. Полученные от продажи наркотических средств деньги он переводил со счетов «QUWI-кошельков» на два счета № («QUWI-кошельки»), которые им были открыты специально для аккумулирования денежных средств полученных от быта наркотических средств. В последующем с указанных счетов он переводил денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту, открытую в ОАО «Альфа-банк». На полученные от сбыта наркотических средств деньги им приобретались продукты питания, производилась оплата коммунальных платежей и кредитных обязательств. Часть денежных средств обналичивалась. Такие действия он выполнял, как в целях конспирации, так и в целях придания правомерного вида их получения, а в последующем владения, пользования и распоряжения ими. С ноября 2015 года деньги от сбыта наркотических средств зачисленные на счета «QUWI-кошельков» (рабочие) он переводил на счета «QUWI-кошельков» (транзитные) с которых переводил на банковскую карту «Альфа-банка» № и обналичивал их, расходуя на личные нужды. С «рабочих» «QUWI-кошельков» он оплачивал также услуги «закладчиков». До ноября 2015 года денежные средства от сбыта наркотических средств он переводил с транзитных «QUWI-кошельков» на карту в ОАО «Связной Банк». Транзитные «QUWI-кошельки» нужны были для того, чтобы создать видимость гражданско-правовых сделок с третьими лицами. На «транзитные» «QUWI-кошельки» он переводил только деньги, полученные, от сбыта наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Таким образом, осуществляя перевод денежных средств с «рабочих» счетов «QUWI-кошельков», открытых на посторонних лиц на «транзитные» счета «QUWI-кошельков» с последующим переводом на банковские карты и их обналичиванием свидетельствует о совершении финансовых операций, что образует объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.174 ч.4 п.«б» УК РФ.

С учетом изложенного действия ФИО4 суд квалифицирует ст.174.1 ч.4 п.«б» УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенная в особо крупном размере.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ст.230 ч.1 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств.

Квалификация преступных деяний подсудимого ФИО4 по ст.230 ч.1 УК РФ была поддержана государственным обвинителем.

Давая юридическую оценку квалификации преступных действий ФИО4 по ст.230 ч.1 УК РФ суд находит недоказанным наличие указанного состава преступления и к такому выводу приходит, проанализировав следующие доказательства.

В соответствии с п.27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов может выражаться в любых умышленных действиях, в том числе однократного характера, направленных на возбуждение у другого лица желания их потребления (в уговорах, предложениях, даче совета и т.п.), а также в обмане, психическом или физическом насилии, ограничении свободы и других действиях, совершаемых с целью принуждения к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов лицом, на которое оказывается воздействие.

Из описания преступного деяния следует, что в период с июля 2014 года по февраль 2016 года неустановленное лицо, не употребляющее наркотические средства и не имеющее цели их приобретения, но желающее получить информацию об их употреблении, посредством сотовой связи, позвонив на неустановленный абонентский номер, обратилось к ФИО4 с вопросами о воздействии наркотических средств на организм, уведомив при этом последнего о своих проблемах в семье, которых он склонил к потреблению наркотических средств, посоветовав и предложив неустановленному лицу употребить наркотические средства, убеждая при этом в наличии позитивных ощущений от их потребления и в отсутствии их пагубного воздействия на организм, объяснив способ их употребления и информируя о возможности и легкости их приобретения через интернет-магазин «Onyхх 174».

Вместе с тем, склоняемое ФИО4 лицо к употреблению наркотических средств установлено не было.

Из показаний ФИО4 данных в ходе предварительного расследования, содержание которых было оглашено государственным обвинителем, не следует, что он склонял к употреблению наркотических средств неустановленных лиц.

Несмотря на это следователь, в отсутствии доказательств, предъявил обвинение по указанной норме, квалифицировав действия ФИО4 по ст.230 ч.1 УК РФ.

В соответствии со ст.77 ч.2 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Согласно ст.5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина.

Основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ (ст.8 УК РФ).

Представленные стороной обвинения доказательства виновности ФИО44, как в совокупности, так и в отдельности каждое не свидетельствует о совершении им действий по склонению неустановленных лиц к употреблению наркотических средств. Такие доказательства не были представлены государственным обвинителем в ходе судебного следствия.

Признание вины подсудимым в совершении преступления не может служить основанием для признания его виновным в совершенном преступлении при отсутствии других доказательств подтверждающих его виновность.

В соответствии со ст.14 УПК РФ бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. В силу ст.302 ч.4 УПК РФ не может быть основан на предположениях обвинительный приговор суда, который постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, что соответствует положениям статьи 49 Конституции Российской Федерации о толковании неустранимых сомнений в виновности лица в пользу обвиняемого.

Таким образом, ФИО4 подлежит оправданию по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.230 ч.1 УК РФ, на основании ст.24 ч.1 п.2 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления, поскольку объективная сторона по данному составу преступления установлена не была с признанием за оправданным права на реабилитацию.

<

данные изъяты>.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО4 не имеется, суд признает его вменяемым, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО4 преступления, с учётом квалификации данной судом, относятся в соответствии со ст.15 частями 4 и 5 УК РФ к категориям тяжких и особо тяжких преступлений.

В соответствии с положениями ст.15 ч.6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение особо тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. О необходимости изменения категории преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности совершенных деяний, ни иное установленное по делу.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО4, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого им были выполнены, наличие постоянного места жительства, где в быту соседями и участковым уполномоченным полиции он характеризуется с положительной стороны, наличие положительной характеристики от администрации ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области, занятость общественно-полезным трудом, отсутствие судимостей в прошлом и неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено, что обязывает суд при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ и заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве условия которого он выполнил, учесть ограничительные положения, предусмотренные ст.62 ч.2 УК РФ, что следует из содержания п.25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», а поскольку ряд преступление, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца, то и ограничительные положения предусмотренные ст.66 ч.3 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66 ч.3, 62 ч.2 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО4, совершившего ряд преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт и сбытом наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО4

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО4, более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкциями частей 3, 4 ст.228.1 УК РФ, а также частью 4 ст.174.1 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО4, установленных санкциями частей 3, 4 ст.228.1 УК РФ, а также санкцией части 4 ст.174.1 УК РФ дополнительных видов наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, то и не применять такой вид дополнительного наказания, как штраф, а также ограничение свободы.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы по ст.174.1 ч.4 п.«б» УК РФ не имеется.

При определении вида исправительного учреждения ФИО4, суд учитывает требования ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ и определяет вид исправительного учреждения – колонию строгого режима.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО4, в связи с характером выносимого в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания с 25 мая 2018 года - дня постановления приговора с зачётом в срок отбытого наказания времени содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть с 22 марта 2017 года по 24 мая 2018 года.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299, 302-306, 309-311 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Оправдать ФИО4 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.230 ч.1 УК РФ, на основании ст.302 ч.2 п.3 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

В соответствии со ст.ст.134-136 УПК РФ признать за оправданным ФИО4 право на реабилитацию, разъяснив ему, что в течение сроков исковой давности, установленных Гражданским кодексом РФ, со дня получения копии приговора и извещения с разъяснением порядка возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, он вправе обратиться с требованием о возмещении имущественного вреда в суд, постановивший приговор, либо по месту жительства реабилитированного.

Иск о компенсации морального вреда ФИО4 может быть предъявлен в порядке гражданского судопроизводства.

Признать ФИО4 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы:

-по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ за каждое (4 преступления) сроком на 7 (семь) лет без штрафа и без ограничения свободы;

-по ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ сроком на 7 (семь) лет 3 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ за каждое (13 преступлений) сроком на 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УК РФ сроком на 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы; 

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.174.1 ч.4 п.«б» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с 25 мая 2018 года - дня постановления приговора с зачётом в срок отбытого наказания времени содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть с 22 марта 2017 года по 24 мая 2018 года.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться при постановлении приговора в отношении ФИО11 и ФИО12, уголовное дело в отношении которых слушается в Курчатовском районном суде г.Челябинска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.